
1№ 2 (11212), 14 січня 2022
Графік 
відключення 
електроенергії 
на Макарівщині

стор. 2

Аденоїди: коли 
лікувати, а коли 
видаляти

стор. 5

Телепрограма

  
стор. 8-9

Анекдоти, 
гороскоп та 
гімнастика 
для мозку 

стор. 11

Газета виходить з 10 січня 1932 року № 2 (11212), 14  січня 2022 

На межі двох 
повітів

 стор. 4

Увага! Розіграш цінних призів 
серед передплатників нашої газети!!!

Щиро дякуємо кожному читачеві за увагу та інтерес до видання.
У час стрімкого розвитку інформаційних технологій, коли гаджети все більше входять у наше життя, дуже складно «ви-

живати» друкованим виданням, особливо на місцевому рівні. Але за підтримки наших передплатників, ми з редакційною 
командою видання, з кожним виходом свіжого номера, намагаємось піднімати актуальні для вас теми, збирати достовірну 
інформацію про життя нашої громади, діяльність або бездіяльність влади, пишемо про людей, які живуть поряд з вами. Із 
квітня місяця 2021 року через публікації ваших звернень на шпальтах газети до керівництва громади, вдалося вирішити пи-
тання стихійного сміттєзвалища, відкриття чергового дитячого садочку на літній період в Макарові тощо.  Ми завжди відкриті 
до спілкування, критики та співпраці! Ті, хто слідкують за нашою роботою і читають газету, помітили, які зміни відбулись і в 
дизайнерському оформленні, і в інформаційному наповненні видання. Сподіваємось, вам подобаються ці метаморфози!

Дякуємо дописувачам «Макарівських вістей» за цікаві матеріали, якими живе Макарівщина. Ми впевнені, що і надалі, 
наша «районка»  буде вдосконалюватись із вашою допомогою! 

З 2022 року плануємо збільшити кількість кольорових сторінок в газеті, вводити нові рубрики і проводити цікаві конкурси 
та акції серед наших передплатників, читачів та дописувачів! 

Нагадуємо, що триває передплата на наше видання на 2022 рік. Серед тих, хто передплатить газету, буде 
розіграно багато цінних подарунків. А саме: ручки, календарі, чашки, блокноти, термоси з логотипом видання. 

Серед передплатників, які здійснять передплату газети на 2022 рік одним платежем, буде ро-
зіграно 2 ОХОРОННІ СИСТЕМИ НА ВАШІ ДОМІВКИ ТА СУПЕР-ПРИЗ ПЛАЗМОВИЙ ТЕЛЕВІЗОР! 
На численні прохання наших передплатників, акцію продовжено ще на січень місяць 2022 року. 

Розіграш призів буде проводитись 28 лютого 2022 року 
у прямому ефірі на сторінці нашого видання у Фейсбук! 

Результати розіграшу також будуть опубліковані у газеті 4 березня 2022 року.

«Макарівські вісті» можна  передплачувати у всіх відділеннях та на офіційному сайті «Укрпошти», у листонош.
Щоб отримувати газету «Макарівські вісті» у pdf-форматі, пишіть на електронну адресу редакції:
super.makariv_visti@ukr.net. Вартість передплати – 50 примірників – 300 грн.

З повагою - колектив газети «Макарівські вісті»

61291 для індивідуальних передплатників   43.69  131.07   262.14    524.28 
86501 для підприємств і організацій     51.69  155.07   310.14    620.28

 1 міс.   3 міс.   6 міс.   12 міс.

Ціни на рибу 
в Макарові

Риба є надзвичайно корисним 
продуктом. Вчені стверджують, що 
вона є чудовим джерелом білків, 
знижує ризик серцевих нападів та 
інсультів, позитивно впливає на зір 
і навіть … покращує настрій! 

Сьогодні ми перевіримо, де та за 
якими цінами можна придбати рибу 
в Макарові

Найбільший асортимент риби має магазин 
«Рибний рай», що знаходиться поблизу 
парку «Молодіжний». Тут, наприклад, можна 
придбати хек за ціною 96 грн/кг, оселедець – 83 
грн/кг, скумбрію – 100 грн/кг, стейк лосося – 296 
грн/кг.

У «Бджілці» можна придбати скумбрію зі 
знижкою, що діє до 24 січня – 179 грн/кг. Оселе-
дець тут коштує 122 грн/кг, а шматочки лосося 
– 490 грн/кг.

В «АТБ-маркеті» скумбрія коштує 
158,40 грн/кг. Оселедець тут можна придбати 
від 92,40 грн/кг, а філе хека – 161 грн/кг.

«Фора» пропонує скумбрію за ціною 
129,90 грн/кг. Оселедець тут можна придбати 
за 146,50 грн/кг, а шматочки лосося – 349 грн/кг.

У магазині «Михайловського» рибу 
можна придбати за такими цінами: скумбрія -  
від 108,60 грн/кг, оселедець – 68,70 грн/кг, хек 
– 93,35 грн/кг.

На ринку ціна на хек починається від 90 грн/
кг, на скумбрію – від 100 грн/кг, а на оселедець 
– від 80 грн/кг.

Інф. «М.в.»

НАЙКРАЩІ ЗИМОВІ РОЗВАГИ ДЛЯ ВІДПОЧИНКУ 
ВСІЄЮ РОДИНОЮ

Багато дітей з нетерпінням чекають на появу снігу.
Окрім традиційних зимових розваг: катання на санчатах, ліплен-

ня снігової баби та гри в сніжки, пропонуємо поповнити вашу творчу 
скарбничку менш відомими, але не менш цікавими зимовими іграми, ко-
трі обов’язково сподобаються усім членам сім’ї.

стор. 12

ПОСПІШАЙТЕ ПОРИНУТИ У КАЗКУ
Всі ми - і діти і дорослі - любимо казки. Особливо в період новорічних 

свят, коли кожен в душі чекає хоча б на невеличке диво. А особисто мені 
давно припала до душі   така собі проста, але рятівна фраза: «якщо 
немає див, - дивуйте самі».  У селі Ніжиловичі є дуже красива зимова 
локація. Більш докладніше про це чарівне місце дізналася, поспілкував-
шись з головним чарівником, який вміє дивувати і піклуватися про сво-
їх односельців - зі старостою села Ніжиловичі, Юрієм Недашківським.

стор. 7

ДОСЯГЛИ ПЕНСІЙНОГО ВІКУ, АЛЕ НЕ НАБУЛИ 
ПРАВА НА ПЕНСІЮ – МОЖЕТЕ ОТРИМАТИ 
ТИМЧАСОВУ СОЦІАЛЬНУ ДОПОМОГУ ВІД ДЕРЖАВИ

Непрацююча особа, яка досягла загального пенсійного віку, але не 
набула права на пенсійну виплату в зв’язку з відсутністю страхового 
стажу, може оформити тимчасову державну соціальну допомогу. Про 
порядок оформлення вказаної допомоги інформує фахівець «Макарів-
ське бюро правової допомоги» Вишневського місцевого центру з на-
дання БВПД Тарас Бенедіктов.

стор. 3

ІНФОРМАЦІЯ ЩОДО ВАКЦИНАЦІЇ БУСТЕРНОЮ 
АБО ДОДАТКОВОЮ ДОЗАМИ ТА НОВИХ СХЕМ 
ВАКЦИНАЦІЇ

В Україні вже запровадили додаткову та бустерну дозу вакцин від 
COVID-19.  Додаткову дозу вводять щоб убезпечити людей, у яких че-
рез важкі хвороби дві дози вакцини могли не дати необхідного захисту. 
Її можуть отримати люди з ВІЛ-інфекцією, раком крові, а також люди 
після трансплантації органів, хімієтерапії та лікування великими до-
зами гормональних препаратів. 

стор. 2
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В останній пленарний тиждень 2021 
року Верховна Рада ухвалила закон про 
запровадження Єдиного державного реє-
стру ветеранів та електронного посвідчен-
ня. Диджиталізація має зробити отримання 
державних послуг швидшим та простішим. 
Як працюватимуть електроні сервіси для 
ветеранів війни, аналізували експерти Цен-
тру громадського моніторингу та контролю.

КРОК ДО ЦИФРОВІЗАЦІЇ
Ухвалений закон визначає таке поняття, як 

«електронне посвідчення ветерана», а також доз-
воляє його використовувати як аналог посвідчення 
у формі книжечки. Оформити документ можуть вете-
рани війни, постраждалі учасники Революції гідності, 
а також родини загиблих захисників. Як зауважують 
у Міністерстві у справах ветеранів, наразі в Украї-
ні нараховують близько 1,2 млн громадян, на яких 
поширюється закон «Про статус ветеранів війни, га-
рантії їх соціального захисту».

Сформувати е-посвідчення ветерана можна на 
Єдиному державному веб-порталі електронних послуг, 
а також через його мобільний додаток. Електронне 
посвідчення ветерана містить відомості про особу, 
унікальний ідентифікаційний код, а також цифрову фо-
тографію.

В уряді кажуть, що запровадження електронно-
го посвідчення є лише частинкою диджиталізації 
ветеранських послуг. Головні ж зусилля направлені 
на розробку і впровадження Єдиного державного 
реєстру ветеранів. Постанову уряду про створення 
Єдиного реєстру було затверджено ще у серпні 2019 
року. Проте досі законодавство не дозволяло авто-

матично обмінюватись інформацією між реєстром 
ветеранів війни та іншими базами даних державних 
та місцевих органів влади. Після ухвалення закону 
це стало можливо. 

«Український парламент зробив важливий 
крок до впровадження електронного посвідчення 
ветерана. В державі, нарешті, буде налагоджено 
автоматизований інформаційний обмін між Єдиним 
державним реєстром ветеранів війни та автомати-
зованими інформаційними, довідковими системами, 
реєстрами та банками даних, які є у державних орга-
нах або органах місцевого самоврядування. Україна 
стане ще на крок попереду у питаннях цифровізації», 
– наголошує міністерка у справах ветеранів Юлія Ла-
путіна. 

МОЖЛИВОСТІ РЕЄСТРУ
Для запуску реєстру вже розроблене програмне 

забезпечення та створена необхідна інфраструкту-
ра, наступний етап – випробування системи захисту 
інформації. Уже незабаром сервіс має запрацювати 
в тестовому режимі.

Після повноцінного запуску Єдиного реєстру, 
який має відбутись у 2022 році, ветерани зможуть 

створити свої особисті кабінети. У них можна буде 
отримати довідкову інформацію щодо належних 
пільг та оформити їх онлайн. 

«Реєстр стане основою для електронного кабі-
нету ветерана, який вже розроблений на сто відсо-
тків. Кожен захисник після авторизації може побачи-
ти свої дані та дізнатися все про статуси, пільги та 
державні гарантії. Скажу як учасник бойових дій, що 
більшість із нас елементарно не знає про всі належні 
пільги, тому одним із завдань було зібрати цю інфор-
мацію в упорядкованій базі знань ветерана. З нею 
вже можна ознайомитись за посиланням eveteran.
gov.ua», – пояснює заступник міністра у справах 
ветеранів з питань цифрової трансформації Воло-
димир Левчук.

За словами урядовця, ветерани зможуть бро-
нювати державні послуги онлайн, зокрема, щодо 
санаторно-курортного лікування або психологічної 
реабілітації.

Крім того, у 2022 році має запрацювати елек-
трона платформа з розвитку ветеранського бізнесу. 
Як обіцяють в уряді, вона буде корисна для обміну 
інформацією, пошуку партнерів і працевлаштування.

Послуги для ветеранів переходять в онлайн

ДО УВАГИ МЕШКАНЦІВ 
МАКАРІВЩИНИ!

За повідомленням офіційного сайту 
«ДТЕК Київські регіональні електромережі» 
17-22 січня  2022 р.  будуть проводитися 

планові технічні роботи 
на електромережах Макарівщини:
17 січня 2022 р.

Фасівочка: Полтавська
Кодра: Ключова, Лесі Укра-
їнки, Ковпака, Центральна, 
Кооперативний, Ковпака пров., 
Шевченка, Варшавська, Північ-
на, Дружби, Партизанська, Крас-
ноармійська, Польова, Франка, 
Миру, Лісова, Садова, Миру 
пров., Садовий пров.
Кодра-торф: Партизанська
Колонщина: Набережна
Макарів: Ватутіна

(з 10.00 год. до 16.00 год.)
18 січня 2022 р.

Яблунівка: Поліська, Гру-
шевського, Миру, КТП в полі, 
Польова, Молодіжна, Шевченка, 
Бишівська, Радянська
Леонівка: Набережна, Боро-
діна, КТП в полі
Ясногородка: Київська, Дружби
Чорногородка: Будівельна
Мостище: Постишева
Великий Карашин: Ровенська

(з 9.00 год. до 15.00 год.)
Новосілки: Калиновий Кут, 
Старосільська, Заозерна, Да-
чна, Каховська, Будівельна, По-
ліська, Київська, Підлісна, Нова, 
Озерна, КТП в полі, Прорізна, 
Миру
Лишня: Київська

(з 11.00 год. до 17.00 год.)
19 січня 2022 р.

Ферма: Дружби, Щаслива, Ко-
марова
Королівка: Клубна

(з 11.00 год. до 17.00 год.)
20 січня 2022 р.

Макарів: Мирний, Миру, 
Вишнева, Прогрес, Пушкіна, 
Дружби, Піонерська, Бондарен-
ка, Озерна, Толстого, Димитрія 
Ростовського, Проектна, Стуса 

Василя, Гончара Олеся, Тупта-
ла, Черешньових, Петриченка, 
Комарова, Незалежності, Меха-
нізаторів

(з 9.00 год. до 15.00 год.)
Ферма: Дружби, Щаслива, 
Комарова
Королівка: Клубна

(з 10.00 год. до 16.00 год.)
21 січня 2022 р.

Ніжиловичі: Першотравнева
(з 11.00 год. до 17.00 год.)

Колонщина: Таврійська, Ма-
рянівка, 1 Травня, Шевченка, Ка-
ховська, Херсонська, Гагаріна, 
Росохівська, Набережна, Тишу-
ри, Київська, Слобідська, Кома-
рова, Тішурі пров., КТП в полі, 
Молодіжна, Садова, Архітектора 
Доценка, Антрацитівська, Софі-
ївська, Новомар`янівська, Ви-
шеградська, Спасівська, Надії, 
Райдужна, Святителя Димитрія, 
Троїцька, Воскресенська, Святи-
теля Димітрія
Маковище: Польова, Шев-
ченка, 40 років Перемоги, 
Центральна, Корабельна, На-
бережна, Жовтнева, Гагаріна, 
Ватутіна, Виноградна
Макарів: Ватутіна
Вишеград: Київська
Мотижин: Слобода
Копилів: Миру
Людвинівка: Калинівський
Липівка: Шевченка
Мар’янівка: Мар’янівка, 
Пальтонівка
Гавронщина: Польова
Березівка: КТП
Плахтянка: Коцюбинського

(з 11.00 год. до 17.00 год.)
22 січня 2022 р.

Ніжиловичі: Першотравнева
(з 10.00 год. до 16.00 год.)

У цей період МОЖЛИВЕ 
відключення електроенергії 

на вулицях зазначених населених пунктів!

В Україні вже запровадили додаткову та бустерну 
дозу вакцин від COVID-19

• Додаткову дозу вводять щоб убезпечити людей, у яких через 
важкі хвороби дві дози вакцини могли не дати необхідного захисту. Її 
можуть отримати люди з ВІЛ-інфекцією, раком крові, а також люди піс-
ля трансплантації органів, хімієтерапії та лікування великими дозами 
гормональних препаратів. 

Додаткову вакцину найкраще отримати у період від 28 днів до 3 мі-
сяців після другого щеплення. Роблять тією ж вакциною, що й попередні 
дві. За відсутності тієї ж вакцини – за схемами, дозволеними в Україні. 
Додаткова вакцина не впливає на термін дії COVID-сертифікату.

• Бустерна ж доза потрібна для того, щоб посилити ефективність 
вакцини, яка з часом знижується в усіх людей. Поки її можуть отримати 
лише медичні працівники та співробітники будинків інтернатного типу. 

Бустерну дозу вводять в період від 180 до 270 днів після другого 
щеплення, що роблять мРНК-вакцинами. За відсутності мРНК-вакцини 
можна використати будь-яку іншу. Після бустерної дози дію COVID-сер-
тифікату буде продовжено.

Також, в Україні змінили змішані схеми 
вакцинації від COVID-19 на такі:

• 1-ша доза CoronaVac + 2-га AstraZeneca, Pfizer чи Moderna;
• 1-ша доза AstraZeneca + 2-га Pfizer чи Moderna;
• 1-ша доза Pfizer, Moderna + 2-га AstraZeneca.
Усю необхідну інформацію читайте в інфографіках

Інформація щодо вакцинації бустерною або 
додатковою дозами та нових схем вакцинації
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З 1 січня 2022 року безробітні малозабезпечені 
зможуть отримати фінансову допомогу від держа-
ви для започаткування власного бізнесу. Допомога 
надаватиметься в рамках нової бюджетної програ-
ми сприяння економічній самостійності малозабез-
печених сімей («Рука допомоги»), розробленої Мініс-
терством соціальної політики України.

На реалізацію цієї програми у прийнятому Вер-
ховною Радою держбюджеті на наступний рік пе-
редбачено близько 100 млн грн.

Безвідсоткова фінансова допомога розміром до 15 мінімаль-
них зарплат (на початок 2022 року – 97 500 грн) зможе використо-
вуватися тільки для оплати рахунків на придбання необхідного для 
заснування власної справи обладнання і матеріалів.

ЧЕРЕЗ ТРИ РОКИ ПІДПРИЄМНИЦЬКОЇ ДІЯЛЬНОСТІ ДОПО-
МОГУ ПОТРІБНО БУДЕ ПОВЕРНУТИ.

Вагома перевага цієї програми в тому, що сума, яка поверта-
ється, зменшується на розмір сплачених за три роки податків та 
єдиного соціального внеску.

Крім того, якщо такий підприємець працевлаштує ще двох осіб 
за направленням центру зайнятості, повертати допомогу державі 
буде НЕ потрібно.

Для отримання фінансової допомоги потрібно звернутись із 
заявою до центру зайнятості за місцем проживання. Крім того, до 
центру зайнятості необхідно надати довідку про відсутність притяг-
нення до кримінальної відповідальності, судимості та бізнес-план 
майбутньої справи.

Розробити бізнес-план допоможуть працівники центрів зайня-
тості, які надаватимуть учасникам бюджетної програми консульта-
ції із започаткування і ведення бізнесу та організовуватимуть для 
них безкоштовне професійне навчання.

100 000 грн для безробітних! Як отримати?

Як змінилося в Україні 
життя водіїв у 2022 році:

техогляд, штрафи, 
купівля авто

Штрафи стануть більши-
ми, введення техогляду, та 
нові податки, чим ще здивує 
2022 рік.

Кожного року можновладці нама-
гаються покращити законодавчу базу 
нашої країни, але ці нововведення 
подобаються далеко не всім. Люди 
обурюються, а нові правила однако-
во з’являються.

• Одна з найболісніших тем 
українців – техогляд. Обов’язковий 
техогляд для легкових автомобілів в 
Україні скасували в липні 2011 року. 
Але, згідно з директивами ЄС, цю 
норму в нашій країні зобов’язані по-
вернути. Та для деяких автолюбите-
лів – це катастрофа. Адже, щоб про-
йти перевірку, автомобіль повинен 
відповідати екологічним нормам, тож 
автомобілі, яким понад 15 років зро-
бити це не зможуть, а таких машин 
на наших дорогах дуже багато. Також 
техогляд не пройде автомобіль, який 
був у серйозній ДТП, а це “привіт” 
більшості авто зі США. Тож як ця си-
стема працюватиме – невідомо.

• Тепер перейдемо до штрафів. 
Їх також змінили. Якщо водій перебу-
ває за кермом без відповідних дозво-
лів - йому  загрожує адміністративне 
покарання у сумі 425 грн. Якщо особа 
взагалі не має прав-покарання, скла-
де 3400 грн. Повторне порушення 
зазначеного пункту правил тягне за 
собою адміністративне покарання 
у сумі 20400 грн. Також у 2022 році 
збільшиться відповідальність за ке-
рування транспортним засобом в 
стані алкогольного сп’яніння. Таким 
чином, водій який керував, маши-
ною в п’яному вигляді заплатить  
17000 грн, а для кращого ефекту, 
його позбавлять прав на 12 місяців. 
У разі повторного правопорушення 

водієві доведеться поповнити казну 
держави на 34000 грн і забути про 
документи на 3 роки. Та для тих, хто 
“в танку”, втретє штраф сягне 51000 
грн і позбавлення водійського посвід-
чення на 10 років.

• Також на українських водіїв 
чекає оновлений податок на розкіш. 
Тепер під його дію підпадатимуть 
автомобілі ціною від 45 тисяч дола-
рів (приблизно 1,215 млн грн). Якщо 
говорити про суму оподаткування, то 
з одного такого авто необхідно буде 
внести в бюджет 25000 грн. У разі, 
коли автовласник протермінував з 
оплатою в період 60-90 днів, то до 
штрафу буде додана додаткова сума 
в обсязі 10%. Тож тепер перед тим, 
як придбати дороге авто добряче, 
подумайте.

• Від наступного року Україна 
повинна перейти на Європейську 
систему підготовки нових водіїв. Це 
означає, що теоретичної частини 
навчання буде менше, а практичні 
заняття залишаються без змін. Так, 
для найпопулярнішої категорії В 
(легкові автомобілі) час теоретичної 
підготовки зменшили зі 100 до 63 го-
дин. Також тепер водії вивчатимуть 
більш сучасні дорожні ситуації та 
проблеми пов’язані, з експлуатацією 
електромобілів.

• Всіма улюблені камери фо-
товідеофіксації також оновляться. 
Вони почнуть надсилати штрафи за 
їзду зустрічною і проїзд на червоне 
світло. За планами комунальники по-
винні встановити ще 210 комплексів 
фіксації.

Досягли пенсійного віку, але не набули 
права на пенсію – можете отримати 

тимчасову соціальну допомогу від держави
Непрацююча особа, яка досягла загального пенсійного віку, але не набула права на 

пенсійну виплату в зв’язку з відсутністю страхового стажу, може оформити тимчасову 
державну соціальну допомогу. Про порядок оформлення вказаної допомоги інформує 
фахівець «Макарівське бюро правової допомоги» Вишневського місцевого центру з 
надання БВПД Тарас Бенедіктов.

Процедура призначення грошової допомоги регламентована По-
становою КМУ № 1098 від 27.12.2017 «Про Порядок призначення тим-
часової державної соціальної допомоги непрацюючій особі, яка досягла 
загального пенсійного віку, але не набула права на пенсійну виплату». 
При цьому отримати допомогу замість пенсії можуть тільки ті, хто на мо-
мент оформлення соціальних виплат має не менше 15 років страхового 
стажу. Гроші будуть виплачуватися до досягнення такими особами віку, 
з якого вони набувають право на пенсійну виплату.

Для призначення тимчасової фінансової допомоги, особам без не-
обхідного пенсійного стажу, необхідно звернутися в органи соціально-
го захисту населення за місцем прописки або за адресою фактичного 
проживання. До заяви на оформлення допомоги потрібно додати такі 
документи:

- документ, що засвідчує особу і його місце проживання та ІПН;
- довідку про наявний страховий стаж (видається в Пенсійному фо-

нді по запиту особи);
- декларацію про доходи і майновий стан (заповнюється на підставі 

довідок про доходи кожного члена сім’ї) за останні півроку, що переду-
ють місяцю звернення за призначенням допомоги.

Якщо тимчасова грошова допомога (соціальна пенсія) оформля-
ється не за адресою прописки, а за місцем фактичного проживання 
пенсіонера, до перерахованого вище списку документів повинна дода-
ватися довідка про неотримання такої допомоги в Управління праці та 
соціального захисту населення за зареєстрованим місцем проживання.

Тимчасова фінансова допомога призначається з дня, що настає 

після дати досягнення пенсійного віку, встановленого ч. 1 ст. 26 ЗУ 
«Про загальнообов’язкове державне пенсійне страхування», за умови, 
що звернення за оформленням грошових виплат відбулося не пізніше 
ніж через 3 місяці після досягнення такого віку.

Якщо терміни не були дотримані і пенсіонер звернувся в органи со-
цзахисту через тримісячний період, грошова допомога призначається з 
дня звернення за нею, тобто з дати подання всіх необхідних документів 
та довідок.

Відповідно до законодавства України не всі особи, яким не виста-
чає трудового стажу для оформлення пенсії, мають право на отриман-
ня тимчасової фінансової допомоги від держави. Так, відповідно до п. 
12 Постанови Кабміну № 1098 «Про Порядок призначення тимчасової 
державної соціальної допомоги непрацюючій особі, яка досягла загаль-
ного пенсійного віку, але не набула права на пенсійну виплату» від 27 
грудня 2017 року, соцдопомога пенсіонерам не призначається в разі, 
якщо:

- особа отримує пенсію (в т.ч. соціальну), працює або веде іншу 
діяльність, пов’язану з отриманням доходу;

- хто-небудь з членів сім’ї протягом року перед зверненням за тим-
часовою допомогою здійснив покупку (оплату послуг) на суму понад 50 
тис. гривень;

- середньомісячний сукупний дохід сім’ї в розрахунку на одну особу 
за попередні півроку перевищує 100% прожиткового мінімуму для не-
працездатних осіб;

- в результаті вибіркової перевірки виявлені додаткові джерела для 

існування, не зазначені в декларації про доходи та майно (здавання в 
оренду житлового приміщення (будинку), заробіток членів сім’ї, які офі-
ційно не працевлаштовані тощо);

- у власності особи або членів її сім’ї є друга квартира (будинок) за 
умови, що загальна площа житла перевищує 21 кв. м на 1 члена сім’ї 
та додатково 10,5 кв. м на сім’ю, чи більше одного автомобіля (іншого 
транспортного засобу, механізму).

Однак, як і з оформленням субсидії, тимчасова фінансова допомо-
га пенсіонерам, які не мають достатнього пенсійного стажу, може при-
значатися всупереч деяким вищевказаним обмеженням за висновком 
комісії, якщо в складі сім’ї є людина з інвалідністю. Рішення прийма-
ється після обстеження матеріально-побутових умов особи, яка зверну-
лася за призначенням такої допомоги. Оскаржити рішення соцзахисту 
можна в органі виконавчої влади вищого рівня або у суді.

Соцдопомога від держави виплачується в грошовій формі щомі-
сяця на поточні рахунки в банках або через національного оператора 
поштового зв’язку. Вибір способу отримання виплат залишається на 
розсуд отримувача допомоги.

У разі виникнення додаткових питань, а також з метою отриман-
ня більш детальної консультації, Ви можете звернутись з ПН по ЧТ - з 
09:00 до 18:00, у ПТ з 09:00 до 16:45, СБ, НД-вих, до Макарівського 
бюро правової допомоги за адресою: вул. Димитрія Ростовського, 
26, смт Макарів, Київська обл., 08001; тел. (04578) 6-01-90.

Під час карантину – бажано за попереднім записом.
Електронна адреса: makarivske@legalaid.kiev.ua

Макарівська ДПІ ГУ ДПС у Київській об-
ласті повідомляє, що  з 01 січня 2022 року 
стартувала кампанія декларування грома-
дянами доходів, отриманих у 2021 році.

Річну податкову декларацію про май-
новий стан і доходи за 2021 рік ( за новою 
формою) мають подати до 01 травня 2022 
року громадяни, які  отримали у 2021 році 
доходи, з яких не сплачено податок на до-
ходи фізичних осіб та військовий збір. 

Зокрема,  подати Податкову деклара-
цію про майновий стан і доходи повинні гро-
мадяни, які протягом 2021 року отримували:

- доходи не від податкових агентів, 
тобто, від інших фізичних осіб, які не за-
реєстровані як самозайняті особи (не є 
підприємцями або особами, які провадять 
незалежну професійну діяльність) - це дохо-
ди від надання в оренду власного рухомого 
або нерухомого майна, продажу власного 
майна, тощо;

- доходи, які не підлягали оподаткуван-
ню при виплаті, але які не звільнені від опо-
даткування;

- іноземні доходи;

- спадщину чи подарунки від осіб, які не 
є членами сім’ї першого та другого ступенів 
споріднення;

- в інших випадках, передбачених зако-
нодавством.

Обов’язок платника податку щодо по-
дання податкової декларації вважається ви-
конаним і податкова декларація не подаєть-
ся, якщо такий платник податку отримував 
доходи виключно:

- від податкових агентів, які не включа-
ються до загального місячного (річного) опо-
датковуваного доходу;

- виключно від податкових агентів неза-
лежно від виду та розміру нарахованого (ви-
плаченого, наданого) доходу, крім випадків, 

прямо передбачених ІV розділом ПКУ;
- від операцій продажу (обміну) майна, 

дарування, дохід від яких відповідно до 
розділу IV ПКУ не оподатковується, опо-
датковується за нульовою ставкою та/або 
з яких при нотаріальному посвідченні дого-
ворів був сплачений податок відповідно до 
розділу IV ПКУ;

- у вигляді об’єктів спадщини, які опо-
датковуються за нульовою ставкою подат-

ку та/або з яких сплачено податок відповідно 
до п. 174.3 ст. 174 ПКУ.

З метою реалізації права на податкову 
знижку декларація подається по 31 грудня 
включно року, що настає за звітним. Остан-
нім днем подання декларації є 31.12.2022 
року.

В Електронному кабінеті у розділі «ЕК 
для громадян» працює електронний сервіс 
«Декларація про майновий стан і доходи». 
За допомогою цього сервісу можна запов-
нити декларацію та надіслати її до контро-
люючого органу в електронному вигляді з 
копіями первинних документів, зокрема, для 
використання права на податкову знижку.

Макарівська ДПІ ГУ ДПС у Київській області повідомляє:
Розпочалась кампанія декларування 

доходів, отриманих громадянами у 2021 році
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НА МЕЖІ ДВОХ ПОВІТІВ
Ситняки

У 1795 році в селі Ситняки, що належало до Ро-
жівського староства, в 42 дворах мешкала 321 особа 
«казенних поселян корінних цього краю уродженців 
осілих».

У 1811 році на теренах сучасної Макарівщини 
перебували підрозділи регулярної армії Російської 
імперії, що готувалися до нападу на Герцогство Вар-
шавське. Від такого «сусідства» страждали насампе-
ред українські селяни. Так, 29 жовтня 1811 року Київ-
ське губернське правління рапортувало, що рядовий 
Нижегородського полку Чередник підпалив будинок 
мешканця Ситняків Кравченка.

Перебуваючи у складі державного маєтку, 
Ситняки належали рожівським старостам, які від 
звичайних поміщиків відрізнялися лише тим, що от-
римували право власності на обмежений у часі тер-
мін. А їхні методи ведення господарства в маєтках 
не відрізнялися від інших. Так, 1840 року дружина 
надвірного радника Григорович скаржилася на по-
міщика с. Ситняків Пухальського, який заборонив їй 
молотити хліб.

Під час візиту до Рожівського староства укра-
їнського етнографа французького походження До-
мініка П’єра Де ля Фліза, в Ситняках у 40 дворах 
мешкало 445 осіб. Селянські будинки були в біль-
шості просторі, чисті та охайні. В селі знаходилася 
економія і великий будинок з офіциною (флігелем), 
кухнею, конюшнями, пекарнею, коморою та садом, 
де росли яблуні, груші, вишні, волоські горіхи, сливи 
і агрести (гібрид смородини та аґрусу). Біля посе-
лення знаходилася могила, заввишки в 4 сажні, що 
мала назву Семенцова, а також два озера, відомі, як 
Філові ставки, обидва завширшки близько 15, а зав-
довжки до 5 сажнів.

На схід і на захід від села знаходився переваж-
но сосновий ліс, землі – піщані й глинисті. Тим не 
менше, селяни вирощували тут жито, просо, гречку, 
горох, рідше – пшеницю, а також картоплю, капусту, 
буряк, огірки, мак, часник, моркву, льон, коноплі, ку-
курудзу й гарбузи, проте, не сподіваючись на добрі 
врожаї.

У мешканців на той час числилося худоби: волів 
– 101, корів – 59, коней – 15, овець – 149, свиней – 
79. Із домашніх птиць селяни розводили качок, курей 
і гусей. Проте, вже незабаром після візиту Д.П. Де 
ля Фліза, в 1852 році у ситняківських селян відбувся 
значний падіж худоби.

Також Д.П. Де ля Фліз відзначав, що на відміну 
від інших поселень Рожівського староства, в Ситня-
ках полюбляли горілку та пиво й у селі було чимало 
п’яниць.

У 1850-х роках у Ситняках вже проживало 533 
особи православних та 227 євреїв у окремій колонії, 
що називалася Землеробською і була заснована 
близько 1840 року. У 1855 році село Ситняки було 
наново спроектовано, 1857-го тут хотіли збудува-
ти нову кам’яну церкву ближче до шосе, але після 
кількарічної переписки з цього питання, коштом 
юрівського поміщика Степана Трохимовича Єреміїва 
була збудована нова дерев’яна церква Різдва Хри-
стового 7-го класу на місці попередньої, що існувала 
з 1750 року. 29 липня 1862 року церква була освя-
чена Київським митрополитом Арсенієм Москвіним 
під час об’їзду єпархії, а за рік до цього в Ситняках 
відкрили церковно-парафіяльну школу. До ситня-
ківської парафії здавна належали сільця Завалівка, 
Юрів і Коптіївка в Київському повіті, а з 1865 року 
до неї долучили ще й хутір Калинівка при поштовій 
станції Фасова, побудованій 1846 року на шосе Київ 

– Житомир (детальніше про заснування Калинівки 
див. нашу статтю «З глибин історії: Датування по-
яви трьох хуторів – Калинівки, Павлинівки і Мар’я-
нівки», МВ, №14 від 13.04.2018 р.).

Після реформи 1861 року і ліквідації Рожів-
ського староства, що стала її наслідком, парафія 
села Ситняки, яке хоч і належало адміністративно 
до Радомисльського повіту, перейшла до 6-ї ча-
стини благочиння Київського повіту. Це сталося в 
1865 році.

Після утворення в 1866 році Рожівської волос-
ті, до складу якої входили Ситняки, із зайвих казен-
них земель були утворені були так звані «ферми», 
що призначалися для роздачі на пільгових умовах 
для заохочення чиновників, та «дачі», що держава 
здавала в оренду. Частину з них орендував влас-
ник Юрова Степан Єреміїв. Про особливості життя 
на межі двох повітів знаходимо цікавий спогад у 
книзі його племінника Василя Михайловича Хиж-
някова «Спогади земського діяча», що побачила 
світ у 1916 році: «Приїжджає в юрівську садибу 
становий пристав для провадження дізнання у 
справі про образу дійсного георгіївського кавалера 
такого-то. Приставу заявляють, що керуючий по-
їхав в Ситняки. Складається протокол про незнахо-
дження відповідача на місці його проживання і про 
виїзд його в Радомисльський повіт. Протокол цей 
відсилається в Радомисльське поліцейське управ-
ління. Через деякий час звідти відряджається в 
Ситняки для дізнання становий пристав. Там йому 

кажуть, що керівника немає, і що він живе в Юрові. 
Знову складається протокол про незнаходження, що 
відсилається в київське поліцейське управління. Ця 
комедія з виїздами приставів і з протоколами повто-
рювалася багато разів. Пам’ятаю, як за обіднім сто-
лом в Юрові неодноразово посміювалися над тим 
яка витрата на папір викликана описаним випадком 
і які величезні «справи» про це накопичилися в двох 
поліцейських управліннях».

Оскільки колишнім казенним селянам, які меш-
кали в Ситняках, жилося набагато вільніше, ніж ко-
лишнім кріпакам, вони могли здійснювати чумацькі 
подорожі. Виїжджали звичайно в квітні, закінчивши 
весняні роботи, а поверталися через три місяці, до 
початку жнив. Проводи ситняківських чумаків описав 
у своїх спогадах Василь Хижняков: «Одного разу на-
весні, виходячи після служби божої з ситняківської 
церкви, я побачив на площі багато народу і десятка 
два возів, запряжених дужими круторогими волами. 
Виявилося, що це чумаки зібралися в далеку дорогу. 
Вози («мажі») були більше звичайного розміру, дуже 
міцні і добре окуті. Вони були навантажені сухарями 
і різними іншими продовольчими припасами. Воли 
були добре вгодовані. Чумаки були як на підбір здо-
рові, рослі, в чистих сорочках, в нових свитках, з дов-
гими батогами в руках. Між ними було кілька літніх, 
бувалих, добре знайомих з майбутнім шляхом.

Вийшов священик в облаченні і відслужив на 
площі напутній молебень. Чумаки вислухали його, 
стоячи на колінах і старанно молячись. Потім вони 
піднялися, і старший, звернувшись до натовпу, 
голосно і урочисто вимовив: «Прощайте, панове 
громадо!». Але цим прощання не обмежилася. З на-
товпу вибігло кілька десятків жінок, і почали цілувати 
від’їжджаючих, з риданнями і жалібними голосінням, 
як ніби проводжали їх на той світ. Тривало це досить 
довго. Нарешті, старший строго крикнув: «Годі! Ру-
шаймо, хлопці!»

Чумаки зняли шапки і, перехрестившись на цер-
кву, ще раз поклонилися натовпу. Заскрипіла низка 
возів, витягаючись в довгу лінію. Літні чумаки взяли 
по жмені землі, зав’язали її в ганчірочки і повішали 
на шиї: якщо доведеться померти в дорозі, товариші 
повинні цю рідну землю висипати в могилу.

Ще кілька хвилин стояла юрба, проводжаючи 
від’їжджаючих поглядами. Лунали тихі схлипування 
дружин і матерів. Скоро дорога повертала на пів-
день. Звідти грянув хор чудової, давно забутої в се-
лах чумацької пісні: «Ой, високо та сонечко сходить, 
а низенько заходить; ой, там наш батько, та наш 
пан-отаман, гей, та по табору ходить…» (детальніше 
див. «Спогади земського діяча», Макарівські вісті, № 
20, 29.05.2020 р.).

1877 року «ферму» в Ситняках придбала дру-

жина дійсного статського радника Ганна Іванівна 
Скворцова, яка в 1887 – 1889 роках через суд вста-
новлювала межі свого маєтку. У 1880-х роках у Сит-
няках мешкало 678 осіб православних та 327 євреїв 
у окремій колонії. Ревізьких душ рахувалося: 239 
християн і 71 євреїв. Наділ селян – 975 десятин, за 
які вони сплачували щорічно 526 руб. 61 коп. Окрім 
того, 9 дес. викупили два селянина Йовенка.

12 червня 1892 року в Ситняках сталася поже-
жа. Згоріло 12 будинків з прибудовами.

У 1897 році на утримання школи витрачали 60 
рублів на рік, навчалося там 49 хлопчиків. Учителем 
був псаломщик Костянтин Мізецький. Церковним 
старостою з 17.03.1896 р. – Полікарп Юхимів Копил. 
Ситняки перебували у власності селян, окрім «фер-
ми», що належала вдові статського радника Ганні 
Іванівні Скворцовій. У селі мешкало 23 особи духо-
венства, 2 – дворян, 188 (23 двори) – військових, 644 
(82 двори) – селян, 246 (30 дворів) – лютеран, 365 
(45 дворів) – євреїв.

1900 року у власницькому селі Ситняки, що на-
лежало Ганні Іванівні Скворцовій, був 171 двір, меш-
кала 771 особа, діяли православна церква, церков-
но-парафіяльна школа, вітряк і казенна винна лавка. 
Головним заняттям мешканців було хліборобство, 
крім того селяни їздили на заробітки до Києва. У селі 
числилося 1292 десятини землі: поміщиці належало 
87, церкві – 53, а селянам – 1152 десятини. Система 
господарства у поміщиці та селян – трипільна.

У Ситняках був громадський запасний хлібний 
магазин, де на 1 січня 1900 року було 239 чт. ози-
мого хліба та 120 чт. ярового. Селянське товариство 
утримувало пожежний обоз, що складався з 4 бочок.

4 лютого 1905 року Святіший урядуючий все-
російський синод за засвідченням Київського єпар-
хіального начальства видав дворянину Володими-
ру фон Мекк благословення за пожертвування на 
оздоблення церкви села Ситняків Радомисльського 
повіту.

Ситняківська єврейська колонія на 1900 рік на-
лічувала 40 дворів, 672 мешканці. 51 десятина землі 
належала колоністам, які займалися торгівлею. В ко-
лонії була своя синагога. Пожежний обоз складався 
із 3 бочок.

27 квітня 1909 року Волинське головне жандар-
мське управління повідомляло про втечу молодого 
солдата Батуринського полку Б.Х. Новака, жителя 
ситняківської єврейської колонії Радомисльського 
повіту.

Завалівка
Сільце («деревня») Завалівка на час другого по-

ділу Речі Посполитої перебувало в Макарівській ма-
єтності померлого київського катедрального декана 
Каетана Росцішевського, але з 1794 року належало 
за правом заставним пану стольнику галевському 
Казимиру Андрійовичу Грабовському. Віддана вона 

була донькою Росцішевського Юзефою (на час ре-
візії також уже покійною) та її чоловіком Казимиром 
Івановичем Росцішевським за 13585 польських зло-
тих. На час ревізії в Завалівці в 12 дворах мешкала 
101 особа. 1801 року Завалівка вже перебувала в 
оренді у посесора Виговського.

На початку ХІХ століття Завалівка, як і весь 
макарівський маєток, опиняється у власності іншої 
доньки Каетана Росцішевського – Анни Мілевської 
та її чоловіка Шимона. Їхня донька Юліана виходить 
заміж за Ксаверія Тадейового Павшу і молоде по-
дружжя оселяється в Завалівці. 1810 року власники 
відкривають у сільці винокурний завод.

Але К. Павша був нікудишнім поміщиком і пере-
обтяжив маєток боргами. Так, у 1836 – 1838 рр. диві-
зійний лікар резервної дивізії 4-го піхотного корпусу 
Вольф стягував з поміщика Павші, який мешкав у За-
валівці, кошти, заборговані його дружині залоговим 
листом. 3 лютого 1844 року Київський цивільний гу-
бернатор стягував з поміщика Павші борг на користь 
дворянина Саврицького. Економи поміщика Павші 
жорстоко поводилися із завалівськими селянами. 
Справи про це збереглися за 1847 та 1851 – 1854 рр.

У 1851 році в Завалівці проживало 86 кріпосних 
селян, а наприкінці 1850-х – 126 осіб, належала вона 
до макарівського маєтку. Збільшенню кількості на-
селення сприяла перебудова Завалівки за зразком 
казенних поселень у 1855 році.

Проте, в 1856 році тутешні селяни знову скар-
жилися на власників маєтку через їхнє пригнічення. 
Вже наступного року Микола Ксаверович Павша до-
ручає управління завалівським маєтком колезькому 
реєстратору А.О. Вишневському, 1860 року – дворя-
нину І.Ф. Піотровському, 1866-го – колезькому секре-
тарю М.П. Галинському.

31.08.1867 року виписує селянам Завалівки дану 
на володіння землями, а в грудні 1870 року власник 
Макарова Микола Павша продає сільце Завалівка і 
хутір Калинівка колезькому секретарю Григорію Яки-
мовичу Грозі. Не раніше 1875 року Завалівку з 871 
дес. землі придбала капітанша Лія Августівна Шуль-
гина та її чоловік – потомствений почесний грома-
дянин Войтенко-Шульгин, які вже 1876 року продали 
її майору Андрію Львовичу Карповичу, який володів 
нею до 1897 року.

1900 року у власницькому сільці Завалівка (на-
лежало Володимиру Володимировичу Фон-Мекку) 
було 52 двори, мешкало 246 осіб. Головним занят-
тям мешканців було хліборобство. У сільці числи-
лося 563 десятини землі: поміщику належало 295, а 
селянам – 268 десятин землі, яку вони обробляли за 
трипільною системою.

Селянське товариство мало громадський запас-
ний хлібний магазин, де на 1 січня 1900 року було 73 
чт. озимого хліба та 36 чт. 4 чк. ярового. Товариство 
утримувало пожежну частину, що складалася з 2 бо-

чок, 4 багрів і 4 драбин.
Також при Завалівці було дві німецькі коло-

нії. Колонія Завалівка, де було 4 двори, меш-
кало 22 особи. Головним заняттям мешканців 
було хліборобство. У колонії числилося 235 де-
сятин землі, що належала німцям-колоністам, 
яку вони обробляли за трипільною системою. 
Колонія Завалівська-Карнівка, де було 5 дворів, 
30 осіб. Головним заняттям мешканців було 
хліборобство. У колонії числилося 105 десятин 
землі, що належала німцям-колоністам, яку 
вони обробляли за трипільною системою.

Калинівка
Будівництво в 1846 році поштової станції 

«Фасова» на новому шосе Київ — Житомир 
краєзнавці вважають датою заснування Кали-
нівки, хоча вперше три двори, де мешкало 14 
чоловіків і 7 жінок різного чину, при Фасівській 

поштовій станції зафіксовано в клірових відомостях 
Свято-Іллінської церкви містечка Макарова 1862 
року.

Калинівський хутір у 1880-х роках належав Ма-
карівському маєтку. Мешкало там 17 осіб. Дослідник 
історії рідного села Калинівки Віталій Гедз ствер-
джує, що переважна більшість мешканців приїхали 
сюди, щоб працювати на сірниковій фабриці «Бле-
ск» Франца і Августини Левандовських, яка була від-
крита в 1892 році (детальніше див. статтю В. Гедза 
«Як у Калинівці фабрику будували», МВ, №47 від 
14.12.2018 р.).

8 травня 1894 року головне приміщення фабри-
ки для виготовлення шведських сірників згоріло.

1900 року у селянському хуторі Калинівка було 
22 двори, мешкало 315 осіб. Головним заняттям 
мешканців було хліборобство. У хуторі числилося 
200 десятин землі, що належала селянам, яку вони 
обробляли за трипільною системою.

У 1909 році було видано дозвіл на будівництво 
приватного парового млина у хуторі. А в 1914 році 
власник млина Г. Вагнер агітував селян хутора Ка-
линівки відмовитися від участі в «першій імперіаліс-
тичній війні», дозволяв собі критичні вислови щодо 
імператора Миколи ІІ.

Євген БУКЕТ

Митрополит Арсеній Москвін

Обкладинка книги В.М. Хижнякова

Д.П. Де ля Фліз. Ситняки, 1854 рік
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Аденоїди: коли лікувати, а коли видаляти
Немає дітей, які б виросли без ОРВІ 

та частого нежитю, особливо якщо хо-
дять до садочка чи пішли до школи. 
Але буває так, що хвороба вже минула, 
нежитю немає більше тижня чи двох, 
а дитина все ще не може нормально 
дихати: спить із відкритим ротиком, 
хропить, часто прокидається і навіть 
хапає повітря. Це може бути ознакою 
запалених аденоїдів, які розрослися і 
заважають дитині нормально дихати.

Про те, як лікувати аденоїди і 
в яких випадках потрібно їх вида-
ляти, розповіла Ольга Жміда - лі-
карка-отоларингологиня вищої ка-
тегорії Житомирського медичного 
центру «Медібор», яка вже багато 
років лікує та оперує дітей з подіб-
ними проблемами.

Для чого потрібні аденоїди?
Аденоїд (носоглотковий мигдалик) 

розташований у носоглотці та за своєю 
будовою дуже схожий на піднебінні миг-
далики (гланди). Простіше кажучи, це 
невеликі шматочки лімфоїдної тканини 
у місці сполучення носа з горлом, які мо-
жуть запалюватися і розростатися, пере-
криваючи носоглотку.

Аденоїд є частиною імунної системи. 
Це перший бар’єр для вірусів та бактерій, 
який захищає організм, адже виробляє 
імунні клітини (антитіла), які борються з 
інфекцією, тому цей орган вважається 
важливим.

Чому розростаються?
Аденоїди розростаються через те, 

що лімфоїдна тканина не справляється 
зі своєю функцією і починає нарощувати 
масу, щоб впоратися. Це відбувається на 
тлі зниженого імунітету дитини, за недо-
лікованих вірусних захворювань чи коли 
є серйозна алергічна реакція. Таке захво-
рювання називається аденоїдит.

Як зрозуміти, що у дитини 
збільшені аденоїди?

Якщо дитині вилікували ОРВІ, немає 

нежитю вже тиждень чи два, а дитина не 
може вільно дихати носом, це свідчить 
про велику вірогідність розростання аде-
ноїдів. Через аденоїди під час сну дитина 
вимушена дихати ротом, хропить, часто 
прокидається, вночі починає хапати ро-
том повітря через його нестачу, а вранці 
може бути вологий кашель. В такій ситу-
ації дитину необхідно показати лікаре-
ві-отоларингологу, який після обстежен-
ня призначить консервативне лікування, 
а якщо лікування не допоможе - операцію 
з видалення аденоїдів.

Які покази до операції?
Взагалі лікарі налаштовані на те, щоб 

застосовувати хірургічне втручання лише 
у крайньому разі. Сьогодні зі ста пацієнтів 
із проблемами утрудненого дихання, для 
80% допомагає лікування і лише для 20% 
є необхідність в оперативному втручанні. 
Ці випадки можна перерахувати.

По-перше, якщо лікар-отоларинголог 
лікує аденоїди дитині впродовж місяця, а 
закладеність носа не проходить. По-дру-
ге, коли у дитини дуже часто бувають 
отити (запалення вушок).

До речі, у дитини може бути зни-

ження слуху, але не за рахунок того, що 
болять вуха, а через те, що в барабанній 
порожнині збирається рідина, а згодом 
можуть утворюватися спайки, які дуже 
впливають на зниження слуху. Йдеться 
про секреторний отит. У такому випадку 
потрібно звільнити носоглотку, щоб вона 
функціонувала правильно і щоб дихання 
було вільне.

Крім того, операція потрібна, якщо 
аденоїди у дитини постійно запалені чи 
є алергія, яка довго не проходить, тому 
що набряк у носоглотці сам по собі може 
і не пройти.

Які будуть наслідки, якщо 
вчасно не прооперувати?

Якщо дитина спить із відкритим ро-
том і не може нормально дихати, у неї 
не розвивається верхня щелепа і не-
правильно формується прикус, а зуби 
ростуть криво і негарно. Навіть якщо 
дитина буде носити корегуючу пластинку 
(капу, брекети) декілька років поспіль, це 
не допоможе, тому що буквально через 
рік після зняття пластинки проблема по-
вернеться. Справа в тому, що щелепа 
не буде розвиватися правильно доти, 

поки дитина не стане нормально дихати 
носом. А для цього потрібно видалити 
аденоїди. Буває так, що аденоїди не 
дуже великі, але вони все одно вплива-
ють на розвиток верхньої щелепи, і тоді 
лікар змушений їх видалити, щоб щелепа 
розвивалася нормально.

Якщо дитину не прооперувати, у неї 
може серйозно знизитися слух, а це ве-
лика проблема. Крім того, від запалених 
і збільшених аденоїдів можуть бути такі 
ускладнення, як тубоотит, тонзиліт, фа-
рингіт.

Запалений, збільшений носоглотко-
вий мигдалик стає джерелом хронічного 
подразнення, надмірної продукції слизу, 
порушення вентиляції слухових труб, су-
хості та подразнення слизової ротоглот-
ки, а також хронічної гіпоксії центральної 
нервової системи.

Чи можна видалити адено-
їди дитині в 2-3 роки?

Аденоїди починають рости від на-
родження і набувають найбільшого роз-
міру приблизно у 3-6 років, коли на них 
іде найбільше навантаження. У 7-8 років 
аденоїди поступово починають зменшу-
ватися. У підлітків вони значно менші, а 
у дорослих практично зникають.

Що стосується дітей 2-3 років, то їхня 
імунна система ще незріла, імунітет лише 
формується, і якщо видалити аденоїди - 
важливий бар’єр на шляху інфекцій - то 
організм залишиться без захисту.

Якщо аденоїди зарано видалити, 
існує дуже великий відсоток того, що 
вони знову виростуть. Процес зростання 
аденоїдів не залежить від того, наскільки 
якісно зроблена операція з їх видалення, 
якщо у дитини є схильність до їх зростан-
ня. Від 3 до 6 років відбувається дуже 
активне розростання лімфоїдної тканини.

Однак бувають випадки, коли потріб-
но видаляти аденоїди навіть маленьким 
дітям до 3 років, зокрема коли у дитини 
дуже часто бувають отити. Хоча найопти-
мальніший термін для видалення - від 5 
до 6 років. Цю операцію потрібно зробити 

до школи, щоб у дитини потім не було 
проблем.

Чи видаляють аденоїди до-
рослим?

Якщо у дітей носоглотка ще неве-
лика, а лімфоїдна тканина дуже чутлива 
і швидко розростається, то у дорослих 
носоглотка збільшується, а лімфоїдна 
тканина стає щільнішою і не так часто на-
брякає. Однак буває, що  носоглотковий 
мигдалик теж видаляють, коли є підозра, 
що він перероджується в пухлину, а та-
кож коли аденоїд постійно збільшений чи 
у людини знизився слух. Але таке тра-
пляється вкрай рідко.

Який наркоз застосовується?
Якщо в часи Радянського Союзу 

лікарі застосовували для операції з ви-
далення аденоїдів місцевий наркоз, то 
сьогодні використовують лише загальний 
внутрішньовенний наркоз. А ще обов’яз-
ково робиться інтубація, яка забезпечує 
штучну вентиляцію легень дитині, щоб 
ніяких проблем із диханням чи інших 
ускладнень у неї не було.

Батькам не потрібно боятися інтуба-
ційної анестезії - це сучасний і безпечний 
наркоз. Звісно, як і за будь-якого хірургіч-
ного втручання, можуть бути ускладнен-
ня, наприклад, кровотеча, але це тра-
пляється вкрай рідко. Батькам потрібно 
розуміти - якщо дитина не буде вільно 
дихати носом, у неї буде неправильно 
розвиватися верхня щелепа, криво рости 
зуби та знизиться слух. Тому іншого варі-
анту, крім операції, просто немає.

Якщо говорити про профілактику 
аденоїдиту, то це зміцнення загального 
імунітету дитини: прогулянки на свіжому 
повітрі, часті провітрювання помешкання, 
загартовування, правильне харчування 
та добрий настрій.

На воротах давнього Рима було 
написано “Хочеш бути здоровим — ди-
хай через ніс”. Тож відновлене носове 
дихання стає запорукою здоров’я вашої 
дитини.

За матеріалами tsn.ua

Чашка цього напою містить «щось 
більше», ніж ви можете собі уявити, 
стверджує автор у статті The Mirror. В 
ході десятирічного дослідження вченим 
вдалося з’ясувати, що його вживання 
знижує ризик виникнення хронічних за-
хворювань печінки. А все завдяки осо-
бливим речовинам, якими багатий цей 
напій.

У ранковій чашці кави таїться щось більше, ніж 
ви можете собі уявити. Виявляється, вона захищає 
вашу печінку від хвороб.

Але наскільки важливо, п’єте ви каву з кофеїном 
або без? Виявляється, це не має великого значення. 
Звичка пити каву (з кофеїном або без оного, меле-
ний або розчинний) знижує ризик хронічних хвороб 
печінки та інших пов’язаних з цим органом захворю-
вань.

Дослідники з Саутгемптонського і Единбурзько-
го університетів з’ясували, що, якщо пити каву, при-
чому будь-якого виду, знижується ризик виникнення 
хронічних захворювань печінки і смерті від таких 
хвороб. Максимального ефекту досягають ті, хто п’є 
по три-чотири чашки в день (для мене це забагато).

Автори дослідження вивчили дані про 495 585 
любителів кави, взявши їх з британського біобанку, 
і спостерігали за ними протягом десяти років, на-
магаючись з’ясувати, у кого з’являться хронічні за-
хворювання печінки та інші пов’язані з цим органом 
хвороби.

Чотири з п’яти учасників пили мелену або роз-
чинну каву з кофеїном або без нього, а два з десяти 
не пили кави взагалі. За десять років було виявле-
но 3 600 випадків хронічних захворювань печінки, 

у тому числі 301 зі смертельними наслідками. Крім 
того, було відзначено 5 439 випадків жирової хво-
роби печінки, або стеатозу (ожиріння печінки), і 184 
випадки раку печінки.

У любителів кави в порівнянні з нелюбителя-
ми на 21% знижувався ризик хронічних печінкових 
захворювань, на 20% — ризик захворювання стеа-
тозом, і на 40% — ризик смертельного результату 
від хронічних хвороб печінки. Найбільший ефект 
був відзначений у тих, хто пив мелену каву, в якому 
міститься найбільша кількість кавеола і кафестола. 
Ці речовини захищають тварин від хронічних печін-
кових захворювань. Напевно, це пов’язано з тим, що 
вони оберігають організм від оксидативного стресу.

У розчинній каві вміст кавеола і кафестола ниж-
че, але і він теж знижує ризик хронічних печінкових 
захворювань. Правда, в цьому випадку він знижуєть-
ся менше, ніж від вживання меленої кави.

Провідний автор дослідження доктор Олівер 
Кеннеді (Oliver Kennedy) сказав: «на підставі про-
веденої роботи ми робимо висновок, що кава надає 
профілактичний вплив, захищаючи від хронічних за-
хворювань печінки. Це дуже цінно для країн з низь-
кими доходами, де у людей менше можливостей 
отримати якісні медичні послуги і де найвище наван-
таження від хронічних печінкових хвороб».

Автори дослідження вважають, що в ході май-
бутніх наукових досліджень можна буде перевірити 
взаємозв’язок між кавою і хворобами печінки, уваж-
ніше вивчивши кількість споживаного напою і його 
вплив. А ще вони пропонують перевірити їх висновки 
на основі аналізу більш різноманітних груп людей.

За матеріалами newsyou.info

Діти пішли до школи, 
діти у школі їдять, не всім 
дітям подобається їжа. У 
чому причина та що ро-
бити батькам. Експертно 
поправляю окуляри без 
скелець...

Спочатку історичний екскурс. 
Минулого року МОЗ за ініціати-
вою Першої леді запровадив нові 
норми шкільного харчування. За-
гальні тези: менше хліба, менше 
солі, менше цукру, більше овочів, 
більше фруктів, більше м’яса. 
Я зі своєю командою розробив 
рецептури, що відповідають цим 
нормам. Це моя ініціатива, щоб у 
школах знали, що та як готувати 
за новими правилами (до уваги 
ми взяли продукти, які школи 
реально можуть купити та ситу-
ацію з обладнанням). Рецепти 
затвердили ДПСС та МОЗ (+ ре-
комендували їх на національному 
рівні). Так школи отримали вибір: 
самим створювати меню до норм 
або складати його на основі роз-
роблених нами рецептів.

І от ваші діти повернулися 
після канікул до школи, там у 
їдальнях є якась їжа, але вам 
щось не подобається. Як ви мо-
жете зрозуміти та проконтролю-
вати, наскільки все чесно:

Перше. Продивіться нор-
ми (посилання залишаю: https://
zakon.rada.gov.ua/laws/show/305-
2021-%D0%BF#Text). Якщо їжа 
не відповідає прописаним там 
тезам, то це порушення.

Друге. Якщо у школі вже 
зараз відмовилися повністю від 
цукру та солі, то це не є корек-
тним. Ми з командою спеціально 
пролобіювали перехідний етап. 
Це означає, що кількість солі та 
цукру мають зменшувати посту-
пово.

Третє. Ситуація: у вашій 
школі оголосили, що там тепер 
складають меню за Євгеном Кло-
потенком. Ви можете подивитися, 
які страви я розробив, який вони 
мають вигляд та перевірити, чи 
схоже воно на їжу у вашій шко-
лі. Якщо є невідповідності, то 
це порушення. Щоб ви могли це 
проаналізувати, завдяки Украї-
но-швейцарський проєкт Діємо 
для здоров‘я, моя команда ство-
рила на основі розроблених ре-
цептур, детальні техкартки. Там 
є фото страв, покрокове приго-
тування та інші подробиці. Все у 
вільному доступі, ось посилання: 
https://znaimo.gov.ua/techCards

Четверте. Якщо ви знайш-
ли порушення, то можете попро-
сити пояснень в адміністрації 
школи. Якщо школа не реагує, 
то ви маєте право звернутися до 
ДПСС. Для цього вони створили 
спеціального чат-бота у телегра-
мі: @derzhspozhivsluzhba_bot

Але навіть при всіх цих обста-
винах я розумію, що деякі кухарі 
мають недостатню кваліфікацію. 
Тому у лютому-березні моя ко-
манда Культура їжі I Cult Food 
разом з Україно-швейцарським 
проєктом Діємо Для Здоров’я 
запустять в обласних центрах 
офлайн-тренінги для кухарів. 

            Євген Клопотенко

Що тепер їдять діти 
у школах та дитсадках?

Названо напій, який знижує 
ризик виникнення хронічних 

захворювань печінки



№ 2 (11212), 14 січня 202266 № 40 (11199), 15 жовтня 2021 6 № 2 (11212), 14 січня 2022 

Всі ми - і діти і дорослі - любимо 
казки. Особливо в період новорічних 
свят, коли кожен в душі чекає хоча б на 
невеличке диво. А особисто мені дав-
но припала до душі   така собі проста, 
але рятівна фраза: «якщо немає див, 
- дивуйте самі».  Минулого тижня ми з 
сином, так само, як і багато жителів гро-
мади, та й не тільки Макарівської,  від-
крили для себе одне чарівне місце, де 
із задоволенням поринули у  казкову ат-
мосферу… Думаю, що всі одразу зрозу-
міють про що мова, адже мабуть бачили 
у мережі Фейсбук чимало чудових фото 
у захопливій новорічній локації  у селі 
Ніжиловичі.  Більш докладніше про це 
чарівне місце дізналася, поспілкував-
шись з головним чарівником, який вміє 
дивувати і піклуватися про своїх одно-
сельців - зі старостою села Ніжиловичі, 
Юрієм Недашківським. 

- Юрію Олександровичу, скажіть 
будь ласка, в кого ж виникла така цікава 
ідея і чому?

– Ви знаєте, спостерігаючи за нашим сьогоден-
ням, неважко помітити, що людей настільки пригні-
тили важкі обставини, постійна непевність, пандемія, 
тривоги, що вони почали віддалятися одне від од-
ного, і замикатися в собі. Кожен виживає як може. У 
більшості на перший план вийшла робота – за послу-
ги заплатити і дітей  хоча б прогодувати і вдягнути,  

на дозвілля ж часу  не вистачає. Гостро відчувається 
потреба у  духовності, людяності,  спілкуванні, від-
критості, співчутті. Тому й прийшла така думка:  по-
дарувати всім цю казку, святковий настрій, радісне 
відчуття новорічного дива. Чомусь раніше, не див-
лячись на важкі роки  після війни , люди вміли весе-
литись, радіти життю. Які були вечорниці, народні гу-
ляння, як працювали дружно, так і допомагали один 
одному… А нині, через ці вимушені карантинні обме-
ження, – ні зібратися, ні поспілкуватися, ні відпочити. 
У більшості людей одна і та ж картинка  перед очима. 
Особливо гостро відчув це, і багато чого  переосмис-
лив,  перебуваючи   і  на військовій службі в АТО… 

 Я змалку тягнувсь до краси, і по сьогодні лю-
блю все творче.  І вже давно колекціоную різнома-
нітні фігури, і самому  подобається створювати щось 

красиве. От і назбиралася в мене  чимала колекція 
різних витворів.  А в минулому році ми подумали: 
«а чому б не поділитися всією цією красою, і виста-
вити її біля сільського Будинку культури на радість 
односельцям?»  Така локація всім надзвичайно спо-
добалася.  Отож цього року ми продовжили, істотно 
розширивши композицію новими цікавими фігурами, 
а також необхідними зручностями: помістили скуль-
птури в будиночки, поставили кіоск з чаєм та кавою, 
бо багато ж людей приїжджає здалеку (і з Карпат, і 
з Білої Церкви, з Кагарлика) та й зима ж нині.  Ще й 
цього року побудували цегляну капличку біля мосту. 

- А хто ж виділив кошти на цю красу?
- Ні копійки з бюджету ми не витратили. Все це 

зроблено за мої власні кошти.

- На мій погляд, Ваші скульптури 
просто дивовижні. А чи хтось Вам допо-
магає  їх створювати? 

- Мені допомагає моя сім’я – дружина і  діти, 
вони, хоча вже і дорослі, але так як і я люблять тво-
рити красу.

-  А де Ви знаходите ідеї? 
- Зазвичай, ідеї знаходимо в інтернеті, пере-

роблюючи і додаючи щось на свій смак. З синами 
виготовляв металеві та дротяні конструкції фігур, 
а доньки обгортали  їх дощиком. Можливо, можна 
було зробити  і краще, але  ж  ми ще вчимося, і дуже 
старалися. 

- І у Вас це вийшло чудово. Дуже 
приваблюють   незвичайні скульптури 
із сіна. Хто ж їхній автор? 

- Два роки тому  побачив у інтернеті такі  роботи 
у майстрині Ірини Контарь. З того часу замовляю і 
купую в неї ці незвичайні витвори. З дерева роблять 
багато чого, а от із сіна – рідше. Це і матеріалу ба-
гато потрібно, і відповідно - часу для виготовлення. 
І виглядають вони казково, повертаючи нас у дитин-
ство, до наших рідних традицій. Єдине, що транспор-
тувати їх сюди з Києва не просто, але з цим завдан-
ням ми впоралися. Головне – мати бажання.

- А чи хтось слідкує за порядком на 
території локацій?

- Так, звичайно, -  в години, коли вмикаємо 
святкову ілюмінацію, (щодня з 17.00 до 24.00), або 
я, або хтось із синів чергуємо там.  Бо і відвідувачі 
різні бувають, і не кожен  цінує людську працю. Все 
залежить від виховання.  А у період новорічних свят 
людей особливо багато. Всім хочеться побачити 
щось новеньке і цікаве.  І це радує – отже, наша пра-
ця -потрібна, і привносить  свій вклад у культурний, 
естетичний і духовний розвиток людей. 

- А чи плануєте розвивати ідею і на-
далі у цьому напрямку?

- Звичайно, маємо далекоглядні плани.  Наше 
завдання -  розвиток села і презентація його у кра-
щому ракурсі. Адже не в останню чергу, позитивна 
реклама привертатиме  увагу, а заразом -  і  фінансо-

ві надходження, що конче необхідно для розбудови 
інфраструктури, а отже - підняття загального рівня 
життя і  духовності. А також  - є позитивним прикла-
дом  для інших  сіл. І самі  і з задоволенням  раді  
успіхам і знахідкам  інших  і залюбки перейматимемо 
хороший досвід.  Як то кажуть: «Одна голова добре, 
а дві - краще». 

 Ми гостинно всіх запрошуємо і завжди раді 
гостям. 

 І звичайно ж, зупинятися на досягнутому  не 
збираємося. Наступного року обіцяємо  порадувати 
всіх новими  скульптурами і всілякими цікавинками.

- А я, зі свого боку, Юрію Олексан-
дровичу, бажаю Вам  у новому році:  
міцного здоров’я, творчого натхнення, 
нових успіхів,  креативних знахідок і сі-
мейного затишку.  І раджу усім, хто ще 
не встиг  побачити цієї краси -  поспі-
шайте поринути у казку, адже локація 
працюватиме ще до 19 січня. 

Галина ГЕРАСИМЕНКО

ПОСПІШАЙТЕ ПОРИНУТИ У КАЗКУ
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СІЧЕНЬ СІЧЕ, 
МОРОЗОМ ПЕЧЕ…

В затишній залі бібліотеки для 
дітей у Макарові 

триває виставка картин 
художника-аматора 
Миколи Мочернюка 

Микола Іванович розкриває 
для нас свою душу, сповнену 
любові до мистецтва, він обирає 
теми, близькі для кожної людини 
— любові до рідної землі. 

Запрошуємо до бібліотеки по-
бачити красу живопису художни-
ка-аматора, який просто любить 
творити.

Виставку 
можна відвідати 

до 31 січня 2022 року 
з 8:00 до 17:00.

Вихідні дні: 
субота, неділя.

Шановні 
мешканці!

Запрошуємо усіх на перший фестиваль 
Новорічно-Різдвяного дійства 
«І прийдуть до тебе 

три празники в гості…», 
який відбудеться 

15 січня 2022 року о 12:00 
на площі перед Будинком культури в смт 

Макарів.
На фестивалі вас чекає 
справжнє зимове диво:

• Новорічні та Різдвяні віншування 
від народних, аматорських колективів і 
солістів нашої громади;

• святкові піснеспіви від гостей фес-
тивалю;

• ярмарок-продаж виробів народних 
умільців, а також страв української кухні;

• українськи етно-вечорниці;
• виступ естрадного кавер-гурту;
• фотозона.
Також в рамках фестивалю відбу-

деться конкурс на кращу Різдвяну шопку 
(макет, що зображає Вифлеємську стай-
ню).

ПРИХОДЬТЕ ВЕСЕЛО 
ПРОВЕСТИ ЧАС РАЗОМ
 З УСІЄЮ ГРОМАДОЮ!

Сіічень – перший мі-
сяць року у григоріан-
ському календарі, один 
із сімох місяців, котрі ма-
ють 31 день.

Назва січень походить від 
слова «січа». У давнину в цей 
час починали розчищати ділян-
ки від корчів, аби навесні їх за-
сіяти. Цей промисел називали 
січею. А до того перший місяць 
року називали й по-иншому: 
студень, сніжень, просинець, 
вогневик, льодовик, сніговик, 
тріскун, щипун, лютовій... І ще, 
мабуть, було багато инших 
назв, бо 15 тисяч років (навіть 
більше!) існування української 
нації й мови витворили ота-
ке синонімічне багатство для 
наймення цього місяця, яке, на 
жаль, втрачається через наше 
збіднене мовлення...

Латиною січень (лат. – 
Ianarius) названо на честь Яну-
са, римського бога дверей і 
воріт. У московинському наріччі 
назва цього місяця – чужа: «ян-
варь».

Січень – найхолоднішй в 
Україні місяць року. Втім, не ті 
тепер січні, не ті… Всі ми ску-
чили за справжньою, холодною, 
сніжною й морозною зимою. Всі 
згадуємо височенні кучугури, 
якими пам’ятне дитинство чи не 
кожного з нас. І сікти має січень, 
і морозити, й сніжити, і мести… 
Бо ж «січневий холод наповнює 
засіки». Бо ж «багато снігу – ба-
гато хліба»!..

Проте і цьогорічний про-
синець ще нагадає про себе, 
обернеться і в сніжень, а далі 
– у студень, у льодовик та ще й 
тріскун, а може, навіть, лютовій. 
І тоді… теж ремствуватимемо, 
бо ж людям ніколи не вгодиш. 
Але «в Природи нема поганої 
погоди».

Як і в народному 
мудрослів’ї, 

зокрема, про січень: 
• Січень – весни дідусь.
• Січень – року початок, а зими 

– середина.
• Січень тріщить – лід на річці у 

просинь фарбує.
• Якщо в січні – березень, то бій-

ся у березні січня.
• Місяць січень – зими госпо-

дар.
• Січень із груднем прощається, 

а на лютий очі косить.
• Січень наступає – мороз лю-

дей обіймає.
• Із січня сонце на літо повертає, 

а зима – на мороз.
• Січень сухий – багатий селянин.
• Січень-батько рік починає, 

зиму величає.
• Ясні дні в січні – до гарного 

врожаю.
• Січень січе та морозить, а го-

сподар дрова з лісу возить.
• Січень не так січе, як у вуха 

пече.
• Січень сухий і морозний – бути 

спекотному літечку.
• Січень – місяць яскравих зірок, 

білих стежок і синіх льодів.
• Багато снігу – багато хліба...

Тож гарного січня вам, укра-
їнці, чудової зими і щасливого, 
МИРНОГО, року!

   Із січнем мандрувала і ще 
далеко не все занотувала  

Любов СЕРДУНИЧ

Січень – року перший син. 
Носить одяг він з перлин.
Всіх морозами страхає
Путь–доріжки замітає.
Але люблять його діти. 
Як же січню не радіти?
Новий рік, Різдво Христове,
Водохреща-ці чудові свята
Січень нам дарує,
Всіх гостинцями частує.

Джерело: dovidka.biz.ua

НОВОРІЧНА 
ІСТОРІЯ 

ПРО ДРУЖБУ
В одній художній студії жили собі мольберти, фарби, 

пензлики та олівці. В певні дні до них у гості на заняття  
приходили діти. І разом із доброю вчителькою  вони всі 
разом дуже весело і цікаво проводили час: малювали, лі-
пили, робили аплікації, вигадували історії, і просто раділи 
спілкуванню один з одним. Та одного зимового вечора 
сталася така історія. 

Все було як завжди – після заняття маленькі вихо-
ванці радісно розбігалися додому, не помічаючи, що їхнім 
друзям зовсім невесело - фарби, пензлики та олівці ле-
жали не на своїх місцях, брудні і засмучені. Адже  після 
створення своїх чергових шедеврів, їхні друзі так спішили 
додому, що їм ніколи було подбати  про них.  І вони по-
чали скаржитися. Безпомічно схлипував на підлозі моль-
берт, десь під шафою пхинькали розкуйовджені пензлики, 
а списані і поламані олівці ображено поскрипували по всій 
кімнаті… Зазвичай  в таких випадках їм допомагала добра 
вчителька.

Але цього разу все було особливим, адже наближав-
ся Новий рік – а це час справжніх чудес..  У класі затри-
малася одна з вихованок, бо довго не могла знайти свою 
шапочку.  Вона обдивилася усі закутки у класі, і про всяк 
випадок зазирнула  під ту саму шафу, звідки несподівано 
почула тоненьке попискування.. Придивившись, дівчинка 
помітила замурзані пензлики. Мабуть, коли хтось із дітей 
одягався, то ненароком скинув їх зі столу, і вони закоти-
лися аж сюди – подумала вона.  Озирнувшись,  помітила 
перекинутий мольберт і розкидані олівці. - Ох, бідолахи, 
доведеться вам допомогти – промовила співчутливо. 
– Як добре, що ти прийшла на допомогу своїм друзям!   
Адже від такої образи вони могли і  піти від нас, - сказала 
вчителька.  – Ні, нізащо    – відповіла Аня.  Я допоможу 
їм.  Разом вони заходилися прибирати у класній кімна-
ті,  повертаючи  всіх радісних мешканців художньої студії 
до своїх домівок...  Наступне заняття розпочалося для 
вихованців  із незвичного спілкування …з  їхнім худож-
нім приладдям, які несподівано заговорили, коментуючи 
все, що їм не подобалося раніше.  Дітям стало соромно і 
прикро за свою поведінку, адже  вони дуже  любили їхні 
цікаві заняття. І зовсім не хотіли робити їм боляче.  Вони 
вибачилися, і пообіцяли більше так не робити.  Звичайно, 
мешканці художньої студії їм пробачили, і з радістю поча-
ли допомагати.  Цього разу їхнє заняття було особливим.  
Новорічні ялинки на їхніх малюнках, прикрашені гірлянда-
ми, кульками, і дощиком,  співали разом з усіма веселу 
новорічну пісню дружби:  разом з тоненькими голосками 
фарб, пензликів, і басами мольбертів, разом з радісною 
вчителькою, і разом зі щасливими вихованцями, які на-
решті зрозуміли, як важливо цінувати своїх друзів, навіть 
якщо це прості художні приладдя.       

АННА КУПРІЯНЧИК. 

 «ЯК САНЧАТА ЗІ СНІГОМ 
ПОДРУЖИЛИСЯ» (КАЗКА)
Настала зима. І всі дітки з нетерпінням чекали сніжку. А  його все не було. Санча-

та теж зажурено припадали пилом  на горищі і мріяли про сніг. А в дівчинки Марійки 
вони були особливі. А знаєте чому? Тому що -  боялися снігу.  Вони були ще нові і 
ніколи його не бачили.  

Нарешті він випав! Марія винесла санчата надвір і поставила  на сніг. – Ой! Що 
ти таке ? - Спитали Санчата. «Я – Дядько сніг. Я кожну зиму сюди приходжу»  - по-
чули у відповідь. «Ух, який ти сліпучий, пухнастий, та ще й  холодний!» - Вигукнули 
Санчата здивовано. А навколо дітки вже так радісно з’їжджали з гірки, що й нашій 
Марійці закортіло. Спочатку Санчатам було трохи лячно, а потім – гамірно і весело! 
А навколо разом танцювали пухнасті сніжинки і нестримні смішинки.. Вже до вечора 
Марійчині Санчата і Сніг подружилися. І не розлучалися аж до весни.. І тепер кожної 
зими Санчата теж з нетерпінням  чекають Снігу.   

ВІКТОРІЯ БОГДАНОВА            

КАФЕ ЗАПРАЦЮВАЛО 
(оповідання)

Сьогодні я, як завжди, робила домашнє завдання, раптом чую, у моє вікно хтось 
постукав. Подивилась, - а то голуб. Може, він голодний, - подумала я. І мені спало на 
думку зробити для птахів кафе. А чому ні? Чим голуби гірші за людей? Поділилася 
думкою зі своїми друзями, їм ідея також сподобалася. І ми почали вигадувати, яким 
буде наше кафе. А так, як самі б не впоралися, попросили допомоги у мого хреще-
ного. І разом взялися до роботи. Хрещений виготовив з дощечок хатинку і меблі, а 
ми з друзями  їх пофарбували, придумали прикраси для стін, як справжні дизайнери. 
Наше кафе вийшло дуже гарним. Діждавшись вихідного дня, ми всі разом урочисто 
почепили хатинку біля вікна і чекали що ж буде далі. Але птахи чомусь не прилітали.  

Наступного ранку, як звичайно, пішла до школи, і в день про кафе зовсім не зга-
дувала. Прийшовши додому, зайнялась звичними справами, а потім сіла за уроки.  
Раптом : «стук-стук» - підняла голову від зошита, і в захваті завмерла, побачивши 
як в нашому кафе вже орудуюють дзьобиками аж 12 голубів! Ура! кафе «запрацюва-
ло!»- У захваті вигукнула я, і почала телефонувати друзям, щоб поділитися радісною 
новиною.

ХРИСТИНА МЕНЖЕГА

Літературний куточок

Біле полум’я зими 
Снігом полонило віти,
Розкошують сніжні квіти, -
Не чекай весни.
Аномалії життя – аномалії природи,
Ми ж самі – творці погоди,
Чом тоді сумні?
Вже б весна давно співала,
Шепіт-щебет дарувала,
Та зима її приспала
Подихом сумним.
І квітують ніжні віти,
А на них срібляться квіти,
Хоча ніде правди діти –
Наче весняні.
І буяють в мене досі

Сніжно-білі абрикоси,
Яблуневі ніжні коси
В блискітках зими!
І теплолюбивий персик
Диво-цвітом тішить серце,
Тільки кличе тужно: «Де ти?»
Пролісок крізь сни…
Та прокинеться красуня,
І завісу хмар відсуне,
І прокотять небом луни –
Весняні громи!
Вже ось-ось пора радіти,
Сонцю ясному світити,
Подарує перші квіти
Усмішка весни!

ГАЛИНА ГЕРАСИМЕНКО
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Цього дня християни всьо-
го світу згадують події, описа-
ні усіма чотирма євангеліста-
ми, — хрещення Господа Іісуса 
Христа в річці Йордан. Хрестив 
Спасителя пророк Іоанн Пред-
теча, якого також називають 
Хреститель.

Друга назва, Богоявлення, дано свя-
ту в пам’ять про диво, яке сталося під час 
хрещення. На Христа з небес зійшов Дух 
Святий у вигляді голуба.

Хрещення Господнє — дванадесяте 
свято. Дванадесятими називаються свя-
та, які догматично тісно пов’язані з поді-
ями земного життя Господа Іісуса Христа 
і Богородиці і діляться Господські і Бого-
родичні. Богоявлення — Господнє свято.

Після посту і мандрів в пустелі про-
рок Іоанн Предтеча прийшов на річку 
Йордан, в якій іудеї традиційно здійсню-
вали релігійні обмивання. Тут він став го-

ворити народу про покаяння і хрещення 
на відпущення гріхів і хрестити людей у 
водах. Це не було Таїнством Хрещення, 

яким ми його знаємо зараз, але було його 
прообразом.

Народ вірив пророцтвам Іоанна 

Предтечі, багато хто хрестився в Йорда-
ні. І ось одного разу до берегів річки при-
йшов сам Іісус Христос. Тієї пори Йому 
було тридцять років. Спаситель попросив 
Іоанна хрестити Його. Пророк був здиво-
ваний до глибини душі і сказав: «Мені 
треба хреститися від Тебе, і чи Тобі йти 
до мене?». «Але Христос запевнив його, 
що “годиться нам виповнити усю правду”. 
Під час хрещення розкрилося небо, і Дух 
Святий зійшов на Нього в тілесному ви-
гляді, як голуб, і голос із неба почувся, 
що мовив: Ти Син Мій Улюблений, що Я 
вподобав!»

Хрещення Господнє було першим 
явищем Христа народу Ізраїлю. Саме піс-
ля Богоявлення за Учителем пішли перші 
учні — апостоли Андрій, Симон (Петро), 
Филип, Нафанаїл.

Хрещення Господнє почали святку-
вати ще тоді, коли були живі апостоли — 
згадка про цей день ми знаходимо в По-

становах і Правилах апостольських. Але 
спочатку Хрещення і Різдво були єдиним 
святом, і називалося воно Богоявлення.

Починаючи з кінця IV століття (в різ-
них місцевостях по-різному) Хрещення 
Господнє стало окремим святом. Але і 
зараз ми можемо спостерігати відгомони 
єдності Різдва і Хрещення — в богослу-
жінні. Наприклад, у обох свят є Навечір’я 
— Святвечір, із суворим постом і особли-
вими традиціями.

У перші століття християнства на Бо-
гоявлення хрестили новонавернених (їх 
називали оголошеними), тому цей день 
часто називали «днем Просвітництва», 
або «святі Світлом» — в знак того, що 
Таїнство Хрещення очищує людину від 
гріха і просвіщає світлом Христовим. Уже 
тоді була традиція освячувати цього дня 
води в водоймах.

За матеріалами
 gora-rada.gov.ua

19 січня – Хрещення Господнє
Хрещення Господнє, або Богоявлення, православні християни святкують 19 січня

UA:ПЕРШИЙ
6.00 ГIМН УКРАЇНИ 
6.05 Геолокацiя: ВОЛИНЬ 
6.30 М/с «Пiнгвиненя 

Пороро» 
7.00, 8.00, 9.00, 13.00, 15.00, 

18.00, 21.00, 0.05 Новини 
7.10 Д/ц «Девiд Рокко. 

Iндiя на смак» 
8.05 Т/с «Шетланд» 12+ 
9.05 Т/с «Мiсячний 

камiнь» 12+ 
10.00 Д/с «Тваринна зброя» 
11.00 Прозоро: про со-

цiальне 
12.00, 18.20 Соцiальне 

ток-шоу «По-людськи» 
13.10 Прозоро: про актуальне 
14.00 UA:Фольк. Спогади 
15.10, 21.35, 0.30 Спорт 
15.20 Наталя Фалiон 

та «Лiсапетний 
батальйон». Великий 
Рiздвяний концерт 

16.30 Д/с «Дикi тварини» 
17.00 Прозоро: про головне 
19.10 Д/с «Супер - чуття» 
20.00 Д/ц «Африка. Звiр 

на звiра» 
21.45 Суспiльно-полiтич-

не ток-шоу «Зворот-
ний вiдлiк» 

23.30 Перша шпальта 
1+1

5.30 «Життя вiдомих людей» 
6.30, 7.10, 8.10, 9.10 

«Снiданок з 1+1» 
7.00, 8.00, 9.00, 12.00, 

14.00, 16.45, 19.30 ТСН
9.25, 10.20 «Життя вiдо-

мих людей 2021» 
11.15, 12.20, 14.15 «Твiй 

день» 
14.45 «Мiняю жiнку» 
17.10 Т/с «Крила кохання» 
20.35 Х/ф «Форсаж 6» (16+) 
23.05 Х/ф «Швидкiсть» 

(16+) 

ІНТЕР
5.20, 23.00 «Слiдство 

вели... з Леонiдом 
Каневським» 

7.00, 8.00, 9.00, 12.00 
Новини 

7.10, 8.10, 9.20 «Ранок з 
Iнтером» 

10.05, 18.00, 19.00, 3.45 
Ток-шоу «Стосується 
кожного» 

12.25 Х/ф «Дуже пога-
ний татусь» 

14.25, 15.20 «Речдок» 
16.05 «Чекай на мене. 

Україна» 
17.40 «Новини» 
20.00, 3.05 «Подробицi» 
21.00 Т/с «Провiнцiал» 
0.45 Х/ф «Грошi на двох» 

НОВИЙ КАНАЛ
6.00, 7.50 «Kids time» 
6.05 М/ф «Том i Джеррi: 

Вiллi Вонка i шоко-
ладна фабрика» 

7.55 «Орел i решка» 
10.00 Т/с «Мерлiн» 
11.55 Х/ф «Поклик пращурiв» 
13.50 Х/ф «Полювання 

на Санту» 16+ 
15.55, 20.00 «Хто зверху? 

Спецвипуски» 12+ 

18.00 Т/с «Будиночок на 
щастя» 

22.00 Х/ф «Кошмарний 
директор або школа 
№5» 12+ 

0.45 Х/ф «Дiвчина з Джерсi» 
СТБ

5.15 Т/с «Комiсар Рекс» 
7.00, 11.50 «Битва екс-

трасенсiв» 16+ 
11.30, 14.30, 17.30, 22.00 

«Вiкна-Новини» 
12.10, 14.50 Т/с «Слiпа» 12+ 
15.45, 18.05 Т/с «Слiд» 16+ 
19.05 «СуперМама» 12+ 
20.15, 22.50 Т/с «Па-

паньки» 12+ 
1.20 «Хата на тата» 12+ 

ICTV
5.15 Скарб нацiї 
5.25 Еврика! 
5.30 Служба розшуку дiтей 
5.35 Громадянська 

оборона 
6.30 Факти тижня 
8.45 Факти. Ранок 
9.10, 19.20 Надзвичайнi 

новини 
10.05 Анти-зомбi 
11.05, 13.25 Х/ф «Злочи-

нець» 16+ 
12.45, 15.45, 18.45 Факти. День 

13.55, 17.45 Т/с «Дiльнич-
ний з ДВРЗ - 2» 16+ 

14.50, 16.25, 21.25 Т/с «Пес» 
20.20, 2.00 Прихована 

небезпека 
21.05 Факти. Вечiр 
22.45 Свобода слова 
0.00 Х/ф «Клiтка» 18+ 
2.45 Я зняв! 

2+2
6.00 «Джедаi 2019» 
6.30 Т/с «Ментiвськi вiй-

ни. Харкiв-2» (16+) 
10.20 Х/ф «Король Артур» 
12.55 Х/ф «Геркулес» (16+) 
14.50, 19.25 «Загублений 

свiт» 
17.55 «Секретнi матерiали» 
18.15 «Спецкор» 
18.50 «Джедаi» 
20.15 Т/с «Звонар» (16+) 
22.15 Т/с «Перевiзник» 
0.15 Т/с «CSI: Мiсце 

злочину» (16+) 
ТРК «УКРАїНА»

6.30, 7.10, 8.15 Ранок з 
Україною 

7.00, 8.00, 15.00, 19.00, 
23.00 Сьогоднi 

9.00 Зiрковий шлях 
10.45 Т/с «Мама моєї 

доньки» 12+ 

14.50, 15.30 Т/с «Виклик» 
20.10 Ток-шоу «Говорить 

Україна» 
21.00 Т/с «Надiя» 
23.10, 2.00 Т/с «Зникаю-

чi слiди» 16+ 
ТЕТ

6.00 ТЕТ Мультиранок 
8.35 Х/ф «Кiт у чоботях» 
9.45 Х/ф «Доктор Дулiттл» 
11.30 Х/ф «Доктор 

Дулiттл 2» 
13.30, 16.00, 2.30 Панян-

ка-селянка 
14.30, 5.00 Зiрки, чутки та 

галлiвуд 
17.00 СуперЖiнка 
18.00 Богиня шопiнгу. 

Екстремальний сезон 
19.00, 20.30 Одного разу 

пiд Полтавою 

19.30, 21.00 Танька i 
Володька 

20.00, 21.30 Сiмейка У 
22.00 Т/с «Бiблiотекарi» 
23.00 Країна У 
0.00 Казки У Кiно 

НТН
6.30 «Вартiсть життя» 
8.00 Х/ф «Екiпаж маши-

ни бойової» 
9.10 Х/ф «Найостаннi-

ший день» (12+) 
11.00, 18.00, 3.25 «Ви-

падковий свiдок» 
11.40, 13.00, 21.15 Т/с 

«Менталiст» (16+) 
12.30, 16.30, 19.00 «Свiдок» 
13.55, 23.00 Т/с «Примари» 
15.40, 17.00, 19.30 Т/с 

«CSI: маямi» (16+) 
1.00 Х/ф «Поза пiдозрою»

Примітка: Цифрові позначки у програмах 
вказують на класифікацію:
(1к.) 1 категорія – без обмеження.
(2к.) 2 категорія  («12+» або «16+») – передачу
або фільм можна дивитися дітям лише  
у присутності батьків;
(3к.) 3 категорія  («18+»)  – можна дивитися 
особам, яким виповнилося 18 років.

•
•

•

Схід Сонця 07:54 Захід 16:28
Тривалість дня 08:34

UA:ПЕРШИЙ
6.00 ГIМН УКРАЇНИ 
6.05 Геолокацiя: ВОЛИНЬ 
6.30 М/с «Пiнгвиненя 

Пороро» 
7.00, 8.00, 9.00, 13.00, 

15.00, 21.00, 23.35, 
2.10, 5.10 Новини 

7.10 Д/ц «Девiд Рокко. 
Iндiя на смак» 

8.05, 0.25 Т/с «Шетланд» 
12+ 

9.05 Т/с «Мiсячний 
камiнь» 12+ 

10.00 Д/с «Тваринна зброя» 
11.00 Прозоро: про соцiальне 
12.00, 19.30 Соцiальне 

ток-шоу «По-людськи» 
13.10 Прозоро: про акту-

альне 
14.00 UA:Фольк. Спогади 
15.10, 21.45, 0.10, 2.45, 

5.45 Спорт 

15.20 Наталя Фалiон 
та «Лiсапетний 
батальйон». Великий 
Рiздвяний концерт 

16.40, 3.30 Буковинськi 
загадки 

16.45 Навечiр’я Богояв-
лення ПЦУ 

20.20 Д/с «Супер - чуття» 
22.00 Полюси 
23.00 Бiгус Iнфо 
1.30 Д/ф «Кiноперфор-

манс. Народний 
Малахiй!» 12+ 

3.05 Енеїда 
3.35 Д/ф «Малевич» 

1+1
5.30, 3.50 «Життя вiдо-

мих людей» 
6.30, 7.10, 8.10, 9.10 

«Снiданок з 1+1» 
7.00, 8.00, 9.00, 12.00, 

14.00, 16.45, 19.30 ТСН

9.25, 10.20 «Життя вiдо-
мих людей 2021» 

11.15, 12.20, 14.15 «Твiй 
день» 

14.45 «Мiняю жiнку» 
17.10 Т/с «Крила кохан-

ня» (12+) 
20.35 Х/ф «Форсаж 7» 

(16+) 
23.05 Х/ф «Швидкiсть - 

2: Круїз пiд контро-
лем» (16+) 

1.45 Х/ф «Форсаж 5» (16+) 
ІНТЕР

5.15, 23.00 «Слiдство 
вели... з Леонiдом 
Каневським» 

7.00, 8.00, 9.00, 12.00 
Новини 

7.10, 8.10, 9.20 «Ранок з 
Iнтером» 

10.00, 11.00 «Корисна 
програма» 

12.25 Х/ф «Татусi без шкiд-
ливих звичок» 16+ 

14.30, 15.30 «Речдок» 
16.25 «Речдок. Особли-

вий випадок» 
17.40 «Новини» 
18.00, 19.00 Ток-шоу «Сто-

сується кожного» 
20.00, 2.50 «Подробицi» 

21.00 Т/с «Провiнцiал» 
0.45 Х/ф «Здоровань» 16+ 

НОВИЙ КАНАЛ
6.00, 7.40 «Kids time» 
6.05 «М/с Том i Джеррi 

- Шоу» 
7.45 «Орел i решка» 
9.50 Т/с «Мерлiн» 
11.45 «Де логiка?» 12+ 
13.50 Х/ф «Темнi уми» 

12+ 
16.00, 20.00 «Хто зверху? 

Спецвипуски» 12+ 
17.55 Т/с «Будиночок на 

щастя» 
22.00 Х/ф «Махач вчи-

телiв» 16+ 
23.55 Х/ф «Американ-

ський пирiг 2» 16+ 
2.00 «Вар’яти» 12+ 

СТБ
4.55 Т/с «Комiсар Рекс» 
6.40, 11.50 «Битва екс-

трасенсiв» 16+ 
11.30, 14.30, 17.30, 22.00 

«Вiкна-Новини» 
12.00, 14.50 Т/с «Слiпа» 
15.35, 18.05 Т/с «Слiд» 16+ 
19.05 «СуперМама» 12+ 
20.15, 22.50 Т/с «Па-

паньки» 12+ 
1.25 «Хата на тата» 12+ 

ICTV
4.25 Факти 
4.50, 20.20, 2.05 Грома-

дянська оборона 
6.30 Ранок у великому мiстi 
8.45 Факти. Ранок 
9.15, 19.20 Надзвичайнi 

новини 
10.10 Прихована небезпека 
11.10, 13.25 Х/ф «Той, хто 

бiжить по лезу» 16+ 
12.45, 15.45 Факти. День 
14.05, 16.25, 22.45 Т/с 

«Нюхач» 16+ 
16.40, 21.25 Т/с «Пес» 16+ 
17.45 Т/с «Дiльничний з 

ДВРЗ - 2» 16+ 
18.45, 21.05 Факти. Вечiр 
0.40 Х/ф «Монстро» 16+ 
2.50 Я зняв! 

2+2
6.00, 0.20 Т/с «CSI: Мiс-

це злочину» (16+) 
7.50 Х/ф «Бенджамiн 

Фальк i Примарний 
Кинджал» (16+) 

9.50, 20.15 Т/с «Звонар» 
(16+) 

11.50, 19.25 «Загублений 
свiт» 

17.55, 2.10 «Секретнi 
матерiали» 

18.15 «Спецкор» 
18.50 «Джедаi» 
22.20 Т/с «Перевiзник» 

(16+) 
2.25 Т/с «Рекс-2» 
3.10 «Вiдеобiмба-2» 

ТРК «УКРАїНА»
6.30, 7.10, 8.15 Ранок з 

Україною 
7.00, 8.00, 15.00, 19.00, 

23.00 Сьогоднi 
9.00 Зiрковий шлях 
11.00 Iсторiя одного зло-

чину 16+ 
14.50, 15.30 Т/с «Виклик» 
20.10 Ток-шоу «Говорить 

Україна» 
21.00 Т/с «Надiя» 
23.10, 2.00 Т/с «Зникаю-

чi слiди» 16+ 
1.30 Телемагазин 
2.40 Гучна справа 

ТЕТ
6.00 ТЕТ Мультиранок 
8.35 Х/ф «Нове вбрання 

короля» 
9.45, 22.00 Т/с «Бiблiоте-

карi» 16+ 
10.45 Х/ф «Хронiки 

Нарнiї: Пiдкорювач 
Свiтанку» 

12.45 4 весiлля 

14.00, 16.00, 2.30 Панян-
ка-селянка 

15.00, 5.00 Зiрки, чутки та 
галлiвуд 

17.00 СуперЖiнка 
18.00 Богиня шопiнгу. 

Екстремальний сезон 
19.00, 20.30 Одного разу 

пiд Полтавою 
19.30, 21.00 Танька i 

Володька 
20.00, 21.30 Сiмейка У 
23.00 Країна У 
0.00 Казки У Кiно 
1.00 Вечiрка 2 

НТН
6.20 «Вартiсть життя» 
7.50, 10.30, 18.00, 2.55 

«Випадковий свiдок» 
8.30, 12.30, 16.30, 19.00, 

2.25 «Свiдок» 
9.00 Х/ф «Поїзд поза 

розкладом» 
11.45, 13.00, 21.15 Т/с 

«Менталiст» (16+) 
13.55, 23.00 Т/с «Прима-

ри» (16+) 
15.40, 17.00, 19.30 Т/с 

«CSI: маямi» (16+) 
1.05 «Легенди карного 

розшуку» 
4.45 «Top Shop»

Вiвторок, 18 січня

Понедiлок, 17 січня

Схід Сонця 07:53 Захід 16:30
Тривалість дня 08:37

UA:ПЕРШИЙ
6.00 ГIМН УКРАЇНИ 
6.05 Вiдтiнки України 
6.30 М/с «Пiнгвиненя 

Пороро» 
7.00, 8.00, 8.55, 13.00, 

15.00, 18.00, 21.00, 
23.35, 2.10 Новини 

7.10 Д/ц «Девiд Рокко. 
Iндiя на смак» 

8.05, 0.05 Т/с «Шетланд» 
12+ 

9.00 Божественна Лiтур-
гiя ПЦУ 

11.30, 16.30 Д/с «Дикi 
тварини» 

12.00, 18.20 Соцiальне 
ток-шоу «По-люд-
ськи» 

13.10, 1.05 Прозоро: про 
актуальне 

14.00 UA:Фольк. Спогади 
15.10 Спорт 
15.20 Концерт «Твоя му-

зика. Ольга Сумська i 
Вiталiй Борисюк» 

16.25 Буковинськi загадки 
17.00 Прозоро: про 

головне 
19.10 Д/с «Супер - чуття» 
19.35 Д/с «Боротьба за 

виживання» 
20.00 Д/ц «Африка. Звiр 

на звiра» 
21.25 Чемпiонат Європи 

УЄФА з футзалу 
2022. Нiдерланди - 
Україна 

23.05 Перша шпальта 
1.50 Невiдомi Карпати 
2.35 Енеїда 

1+1
5.30, 3.45 «Життя вiдо-

мих людей» 
6.30, 7.10, 8.10, 9.10 

«Снiданок з 1+1» 
7.00, 8.00, 9.00, 12.00, 

14.00, 16.45, 19.30 ТСН
9.25, 10.20 «Життя вiдо-

мих людей 2021» 
11.15, 12.20, 14.15 «Твiй день» 
14.45 «Мiняю жiнку» 

17.10 Т/с «Крила кохання» 
20.35 Х/ф «Форсаж 8» (16+) 
23.05 Х/ф «Назад у май-

бутнє» (16+) 
1.30 Х/ф «Форсаж 6» (16+) 

ІНТЕР
5.15, 23.00 «Слiдство 

вели... з Леонiдом 
Каневським» 

7.00, 8.00, 9.00, 12.00 
Новини 

7.10, 8.10, 9.20 «Ранок з 
Iнтером» 

10.00, 11.00 «Корисна 
програма» 

12.25 Х/ф «Планета 
самотнiх» 16+ 

15.00, 15.50 «Речдок» 
16.30 «Речдок. Особли-

вий випадок» 
17.40 «Новини» 
18.00, 19.00, 3.40 Ток-

шоу «Стосується 
кожного» 

20.00, 2.45 «Подробицi» 
21.00 Т/с «Провiнцiал» 
0.45 Х/ф «Недоторканi» 

16+ 
4.35 «Мультфiльм» 
4.45 «Телемагазин» 

НОВИЙ КАНАЛ
6.00, 7.50 «Kids time» 
6.05 М/ф «Том i Джеррi: 

Шпигунськi при-
страстi» 

7.55 «Орел i решка» 
10.00 Т/с «Мерлiн» 
11.50 «Де логiка?» 12+ 
14.00 Х/ф «Геракл: На-

родження легенди» 
16+ 

16.00, 20.00 «Хто зверху? 
Спецвипуски» 12+ 

17.55 Т/с «Будиночок на 
щастя» 

22.00 Х/ф «Училка» 16+ 
23.55 Х/ф «Американ-

ський пирiг: Знову 
разом» 18+ 

2.10 «Вар’яти» 12+ 
2.55 «Служба розшуку 

дiтей 2022» 
3.00 «Зона ночi» 
4.50 «Абзац!» 

СТБ
4.55 Т/с «Коли ми 

вдома» 
5.20 Т/с «Комiсар Рекс» 
7.00, 11.50 «Битва екс-

трасенсiв» 16+ 
11.30, 14.30, 17.30, 22.00 

«Вiкна-Новини» 
12.00, 14.50 Т/с «Слiпа» 

12+ 
15.35, 18.05 Т/с «Слiд» 

16+ 
19.05 «СуперМама» 12+ 
20.15, 22.50 Т/с «Па-

паньки» 12+ 
1.25 «Хата на тата» 12+ 

ICTV
4.05 Скарб нацiї 
4.15 Еврика! 
4.20 Служба розшуку дiтей 
4.25 Факти 
4.50 Громадянська 

оборона 
6.30 Ранок у великому мiстi 
8.45 Факти. Ранок 
9.15, 19.20 Надзвичайнi 

новини 
10.10, 13.30 Х/ф «Той, 

хто бiжить по лезу 
2049» 16+ 

12.45, 15.45 Факти. День 
14.00, 16.25, 22.45 Т/с 

«Нюхач» 16+ 
16.35, 21.25 Т/с «Пес» 16+ 
17.45 Т/с «Дiльничний з 

ДВРЗ - 2» 16+ 
18.45, 21.05 Факти. Вечiр 
20.20, 2.30 Секретний 

фронт 
0.40 Х/ф «Вулиця Мон-

стро, 10» 16+ 
3.15 Я зняв! 

2+2
6.00, 0.20 Т/с «CSI: Мiс-

це злочину» 
       (16+) 
7.50 Х/ф «Пiк Данте» 
9.55, 20.15 Т/с «Звонар» 

(16+) 
11.55, 19.25 «Загублений 

свiт» 

17.55, 2.10 «Секретнi 
матерiали» 

18.15 «Спецкор» 
18.50 «Джедаi» 
22.15 Т/с «Перевiз-

ник-2» (16+) 
2.25 Т/с «Рекс-2» 
3.10 «Вiдеобiмба-2» 
4.45 «Заручники право-

суддя» 
ТРК «УКРАїНА»

6.30, 7.10, 8.15 Ранок з 
Україною 

7.00, 8.00, 15.00, 19.00, 
23.00 Сьогоднi 

9.00 Зiрковий шлях 
11.00 Iсторiя одного зло-

чину 16+ 
14.50, 15.30 Т/с «Ви-

клик» 12+ 
20.10 Ток-шоу «Говорить 

Україна» 
21.00 Т/с «Надiя» 
23.10, 2.00 Т/с «Зникаю-

чi слiди» 
      16+ 
1.30 Телемагазин 
2.40 Гучна справа 
3.35 Реальна мiстика 

ТЕТ
6.00 ТЕТ Мультиранок 
8.35 Х/ф «Осляча 

шкура» 
9.45, 22.00 Т/с «Бiблiоте-

карi» 16+ 

10.45 Х/ф «Божевiльне 
побачення» 

12.30 4 весiлля 
13.30, 16.00, 2.30 Панян-

ка-селянка 
14.30, 5.00 Зiрки, чутки та 

галлiвуд 
17.00 СуперЖiнка 
18.00 Богиня шопiнгу. 

Екстремальний сезон 
19.00, 20.30 Одного разу 

пiд Полтавою 
19.30, 21.00 Танька i 

Володька 
20.00, 21.30 Сiмейка У 
23.00 Країна У 
0.00 Казки У Кiно 
1.00 Вечiрка 2 

НТН
6.20 «Вартiсть життя» 
7.55, 10.35, 18.00, 3.00 

«Випадковий свiдок» 
8.30, 12.30, 16.30, 19.00, 

2.30 «Свiдок» 
9.00 Х/ф «До мене, 

Мухтар!» 
11.40, 13.00, 21.15 Т/с 

«Менталiст» (16+) 
13.55 Т/с «Примари» (16+) 
15.40, 17.00, 19.30 Т/с 

«CSI: маямi» (16+) 
23.00 Х/ф «Збиток» (16+) 
1.10 «Легенди карного 

розшуку» 
4.45 «Top Shop»

Т Е Л Е П Р О Г Р А М А

Схід Сонця 07:52 Захід 16:31
Тривалість дня 08:39

Середа, 19 січня
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Т Е Л Е П Р О Г Р А М А
Примітка: Цифрові позначки у програмах 
вказують на класифікацію:
(1к.) 1 категорія – без обмеження.
(2к.) 2 категорія  («12+» або «16+») – передачу
або фільм можна дивитися дітям лише  
у присутності батьків;
(3к.) 3 категорія  («18+»)  – можна дивитися 
особам, яким виповнилося 18 років.

•
•

•

UA:ПЕРШИЙ
6.00 ГIМН УКРАЇНИ 
6.05, 4.35 Енеїда 
7.00, 8.00, 9.00, 15.00, 

18.00, 21.00, 0.05, 
3.45, 5.35 Новини 

7.15 М/ф 
8.05 Невiдомi Карпати 
8.25 Вiдтiнки України 
9.05 #ВУКРАЇНI 
9.40 Х/ф «Авраам: охо-

ронець вiри» 
11.25 Т/с «Хадсон та Рекс» 
13.50 Бiатлон на Суспiль-

ному. Кубок свiту. VII 
етап. Масстарт, 15 
км, чоловiки 

14.40 10 днiв незалеж-
ностi України. День 
соборностi: як об’єд-
налися двi частини 
України 

15.10 Концерт. ВIА «Кобза» 
16.00 Бiатлон на Суспiль-

ному. Кубок свiту. VII 

етап. Естафета 4х6 
км, жiнки 

17.20 Концерт. Наталiя 
Валевська 

18.15 Д/с «Тваринна 
зброя» 

19.20 Т/с «Паризькi 
таємницi» 16+ 

21.25 Д/ц «Африка. Звiр 
на звiра» 

23.10 Д/ц «НЛО: Загу-
бленi свiдчення» 

0.30 Х/ф «Легенда про 
княгиню Ольгу» 

2.40 Д/ф «Норильське 
повстання» 16+ 

1+1
5.15, 19.30 ТСН
6.00, 7.00 «Життя вiдо-

мих людей» 
8.00 «Снiданок. Вихiдний» 
10.00 «Свiт навиворiт» 
20.15, 3.25 «Вечiрнiй 

квартал» 
22.15 Х/ф «Дикi» (16+) 

23.15 Х/ф «Назад у май-
бутнє 3» (16+) 

1.45 Х/ф «Грiнч - викра-
дач Рiздва» (12+) 

ІНТЕР
5.15 «Телемагазин» 
5.45 «Орел i решка. Дива 

свiту» 
7.00 Х/ф «Пенелопа» 
9.00 «Готуємо разом. 

Домашня кухня» 
10.00 «Корисна програ-

ма» 
11.00 Х/ф «Три горiшки 

для Попелюшки» 
12.50 Х/ф «Пес Барбос 

та незвичайний 
крос» 

13.00 Х/ф «Самогон-
ники» 

13.20, 20.30 Т/с «Провiн-
цiал» 

20.00 «Подробицi» 
22.10 «Всi зiрки в Юр-

малi» 
0.30 Х/ф «Принцеса на 

бобах» 
2.50 Х/ф «Дама з папу-

гою» 
4.45 Х/ф «Чотири нуль 

на користь Танеч-
ки» 

НОВИЙ КАНАЛ
6.00 «Хто проти блонди-

нок?» 12+ 
8.10, 9.55 «Kids time» 
8.15 Х/ф «Чихуахуа iз 

Беверлi-Хiллз 2» 
10.00, 12.00 «Орел i 

решка» 
11.00 «Орел i решка. 

Чудеса свiту» 
14.55 М/ф «Лелеки» 
16.45 Х/ф «Ми - Мiлле-

ри» 16+ 
19.00 Х/ф «Мiй шпигун» 

12+ 
21.00 Х/ф «Лиса нянька: 

Спецзавдання» 
22.55 Х/ф «Дитсадковий 

полiцейський» 
1.05 «Вар’яти» 12+ 
2.35 «Зона ночi» 

СТБ
5.00 Т/с «Коли ми 

вдома» 
6.10, 10.55 Т/с «Папань-

ки» 12+ 
9.30 «Неймовiрна правда 

про зiрок» 
16.40, 23.30 «Хата на 

тата» 12+ 
19.00 «МастерШеф. Бит-

ва сезонiв» 12+ 

ICTV
4.30 Скарб нацiї 
4.40 Еврика! 
4.50 Факти 
5.15, 9.55 Скетч-шоу «На 

трьох» 16+ 
6.50 Т/с «Вижити за 

будь-яку цiну-2» 
8.00 Т/с «Вижити за 

будь-яку цiну» 
11.35, 13.00 Х/ф «Точка 

обстрiлу» 16+ 
12.45 Факти. День 
13.35 Х/ф «Втiкач» 16+ 
16.05 Х/ф «Служителi 

закону» 16+ 
18.45 Факти. Вечiр 
19.10 Х/ф «Найманець» 

16+ 
21.25 Х/ф «Форпост» 

16+ 
23.45 Х/ф «Володар 

бурi» 16+ 
2.15 Я зняв! 

2+2
6.00 «Джедаi 2018» 
7.10 Прем’єра! «Джедаi 

2021» 
8.15, 1.50 «Загублений 

свiт» 
12.20 Х/ф «Прометей» 

(16+) 

14.55 Х/ф «Чужий» (16+) 
17.10 Х/ф «Чужi» (16+) 
20.00 Х/ф Прем’єра! 

«Довга нiч» (16+) 
21.45 Х/ф «Iкар» (16+) 
23.20 Х/ф «Кiнець 

свiту» (16+) 
2.35 «Вiдеобiмба-2» 
3.50 «Цiлком таєм-

но-2017» 
ТРК «УКРАїНА»

7.00, 15.00, 19.00 Сьо-
годнi 

7.30, 3.30 Реальна мiстика 
8.50, 15.20 Т/с «Ангелi-

на» 12+ 
17.00, 21.00 Т/с «Трикут-

ник долi» 12+ 
20.00 Головна тема 
23.00, 2.00 Т/с «Мама 

моєї доньки» 12+ 
1.30 Телемагазин 

ТЕТ
6.00 ТЕТ Мультиранок 
9.05 М/ф «Король - Лев» 
10.45 М/ф «Мадагаскар 

3» 
12.30, 14.00, 15.30, 16.30 

Одного разу пiд 
Полтавою 

13.00, 16.00, 23.35 Сi-
мейка У 

13.30, 15.00, 23.05, 0.05 
Танька i Володька 

14.30 Одного разу в 
Одесi 

17.00 Х/ф «Уяви собi» 
19.00 Х/ф «Дев’ять 

життiв» 
20.45 Х/ф «Мiсiс Даут-

файр» 
0.35, 1.35 Країна У 
1.05, 2.05 Казки У Кiно 
2.35 Панянка-селянка 

НТН
5.50 Х/ф «Ще до вiйни» 
8.25 Х/ф «Було у батька 

три сини» 
11.00 Х/ф «Пам’ятай 

iм’я своє» 
13.00, 3.40 «Випадковий 

свiдок» 
14.50 Т/с «Смерть у 

раю» (16+) 
19.00, 3.10 «Свiдок» 
19.30 Х/ф «Королева 

бензоколонки» 
21.05 Х/ф «Медальйон» 

(16+) 
23.00 Х/ф «Закатати в 

асфальт» (18+) 
2.00 «Легенди карного 

розшуку» 
4.45 «Top Shop»

UA:ПЕРШИЙ
6.00 ГIМН УКРАЇНИ 
6.05, 4.35 Вiдтiнки України 
6.30 М/с «Пiнгвиненя 

Пороро» 
7.00, 8.00, 9.00, 13.00, 

15.00, 18.00, 21.00, 
23.20, 2.00 Новини 

7.10 Д/ц «Девiд Рокко. 
Iндiя на смак» 

8.05 Т/с «Шетланд» 12+ 
9.05 Т/с «Знедоленi» 16+ 
10.10 Д/с «Тваринна 

зброя» 
11.00 Прозоро: про со-

цiальне 
12.00, 18.20 Соцiальне 

ток-шоу «По-людськи» 
13.10, 0.15 Прозоро: про 

актуальне 
14.00 UA:Фольк. Спогади 
15.15 Бiатлон на Суспiль-

ному. Кубок свiту. VII 
етап. Iндивiдуальна 
гонка, 15 км, жiнки 

17.00, 1.00 Прозоро: про 
головне 

19.10 Д/с «Боротьба за 
виживання» 

20.00 Д/ц «Африка. Звiр 
на звiра» 

21.40, 23.55 Спорт 
21.55 Д/ц «НЛО: Загу-

бленi свiдчення» 
22.50 Д/с «Дикi тварини» 
2.55 Суспiльно-полiтичне 

ток-шоу «Зворотний 
вiдлiк» 

1+1
6.00 «Життя вiдомих людей» 
6.30, 7.10, 8.10, 9.10 

«Снiданок з 1+1» 
7.00, 8.00, 9.00, 12.00, 

14.00, 16.45, 19.30 ТСН
9.25, 10.20 «Життя вiдо-

мих людей 2021» 
11.15, 12.20, 14.15 «Твiй 

день» 
14.45 «Одруження наослiп» 
17.10 Т/с «Крила кохання» 

20.15 Х/ф «Перевiзник - 
2» (16+) 

22.05 Х/ф «Назад у май-
бутнє 3» (16+) 

0.25 Х/ф «Назад у май-
бутнє 2» (16+) 

2.35 Х/ф «Назад у май-
бутнє» (16+) 

4.30 Х/ф «Грiнч - викра-
дач Рiздва» (12+) 

ІНТЕР
5.20, 23.20 «Слiдство 

вели... з Леонiдом 
Каневським» 

7.00, 8.00, 9.00, 12.00 
Новини 

7.10, 8.10, 9.20 «Ранок з 
Iнтером» 

10.00, 11.00 «Корисна 
програма» 

12.25 Х/ф «Планета 
самотнiх 3» 16+ 

14.30, 15.30, 1.00 «Речдок» 
16.25 «Речдок. Особли-

вий випадок» 
17.40 «Новини» 
18.00 Ток-шоу «Стосуєть-

ся кожного» 
20.00, 2.50 «Подробицi» 
21.00 Х/ф «Пострiл в 

безодню» 16+ 
3.20 «Орел i Решка. 

Шопiнг 2016» 

НОВИЙ КАНАЛ
6.00, 7.50 «Kids time» 
6.05 М/ф «Том i Джерi: 

Форсаж» 
7.55 «Орел i решка» 
9.50 «Аферисти в сiтях» 

16+ 
15.55 Х/ф «Махач вчи-

телiв» 16+ 
17.45 Х/ф «Дiвчина з 

Джерсi» 
19.55 Х/ф «Кучерява Сью» 
22.00 Х/ф «Ми - Мiлле-

ри» 16+ 
0.30 Х/ф «Татусь мимо-

волi» 12+ 
2.10 «Вар’яти» 12+ 
2.40 «Служба розшуку 

дiтей 2022» 
СТБ

5.00 Т/с «Коли ми вдома» 
5.20 Т/с «Комiсар Рекс» 
10.55, 11.50, 14.50, 18.05 

Т/с «Слiпа» 12+ 
11.30, 14.30, 17.30, 22.00 

«Вiкна-Новини» 
19.45 «Мiй секрет. Слава 

Камiнська» 12+ 
22.50 «Мiй секрет. Актори 

серiалу «Крiпосна» 12+ 
ICTV

4.20 Служба розшуку дiтей 
4.25, 1.20 Факти 

4.50 Громадянська 
оборона 

6.30 Ранок у великому 
мiстi 

8.45 Факти. Ранок 
9.15, 19.20 Надзвичайнi 

новини 
10.10, 20.05 Дизель-шоу 12+ 
11.50, 13.10 Т/с «Вижити 

за будь-яку цiну» 
12.45, 15.45 Факти. День 
13.30, 17.35, 22.55, 

1.45 Скетч-шоу «На 
трьох» 16+ 

14.45, 16.15 Т/с «Пес» 16+ 
18.45 Факти. Вечiр 
0.00 Т/с «Вижити за 

будь-яку цiну-2» 
2.50 Я зняв! 

2+2
6.00 Т/с «CSI: Мiсце 

злочину» (16+) 
7.50 Х/ф «Лiга видатних 

джентльменiв»
      (16+) 
9.55 Т/с «Звонар» (16+) 
11.55, 1.15 «Загублений 

свiт» 
17.55 «Секретнi матерiали» 
18.15, 2.15 «Спецкор» 
18.50, 2.45 «Джедаi» 
19.25 Х/ф «Прометей» 

(16+) 

21.55 Х/ф «Чужий: Запо-
вiт» (16+) 

0.15 Т/с «Рекс-2» 
3.15 «Цiлком таємно-2017» 
3.40 «Вiдеобiмба-2» 

ТРК «УКРАїНА»
6.30, 7.10, 8.15 Ранок з 

Україною 
7.00, 8.00, 15.00, 19.00 

Сьогоднi 
9.00 Зiрковий шлях 
10.00, 15.30 Т/с «Скарб-

ниця життя» 16+ 
18.00 Т/с «Виклик» 12+ 
20.10 Ток-шоу «Говорить 

Україна» 
21.00 Свобода слова 

Савiка Шустера 
0.00, 2.00 Т/с «Зникаючi 

слiди» 16+ 
1.30 Телемагазин 
4.15 Реальна мiстика 

ТЕТ
6.00 ТЕТ Мультиранок 
8.35 Х/ф «Диявол з 

трьома золотими 
волосинами» 

9.45 Т/с «Бiблiотекарi» 
16+ 

10.45 Х/ф «За бортом» 
12.55 4 весiлля 
14.00, 16.00, 3.15 Панян-

ка-селянка 

15.00, 5.00 Зiрки, чутки та 
галлiвуд 

17.00 СуперЖiнка 
18.00 Богиня шопiнгу 
20.00 Х/ф «Супернянь» 

16+ 
21.30 Х/ф «Супернянь 

2» 16+ 
23.15 Х/ф «Прибулець 

Павло» 16+ 
1.15, 2.15 Країна У 
1.45, 2.45 Казки У Кiно 

НТН
6.20 «Вартiсть життя» 
7.50, 10.30, 3.05 «Випад-

ковий свiдок» 
8.30, 12.30, 16.30, 19.00, 

2.40 «Свiдок» 
9.00 Х/ф «34-й швид-

кий» 
11.45, 13.05, 21.15 Т/с 

«Менталiст» (16+) 
13.55 Х/ф «Лiтак прези-

дента - 2» (16+) 
15.40, 17.00, 19.30 Т/с 

«CSI: маямi» (16+) 
18.00 «Випадковий свi-

док. Навколо свiту» 
23.00 Х/ф «Замкнутий 

ланцюг» (16+) 
0.55 «Легенди карного 

розшуку» 
4.45 «Top Shop»

UA:ПЕРШИЙ
6.00 ГIМН УКРАЇНИ 
6.05 Вiдтiнки України 
6.30 М/с «Пiнгвиненя 

Пороро» 
7.00, 8.00, 9.00, 13.00, 

15.00, 18.00, 21.00, 
23.30 Новини 

7.10 Д/ц «Девiд Рокко. 
Iндiя на смак» 

8.05, 0.25 Т/с «Шетланд» 
12+ 

9.05 Т/с «Знедоленi» 16+ 
10.10 Д/с «Тваринна зброя» 
11.00 Прозоро: про соцiальне 
12.00, 18.20 Соцiальне 

ток-шоу «По-людськи» 
13.10, 1.25 Прозоро: про 

актуальне 
14.00 UA:Фольк. Спогади 
15.15 Бiатлон на Суспiль-

ному. Кубок свiту. VII 
етап. Iндивiдуальна 
гонка, 20 км, чоловiки 

17.00 Прозоро: про 
головне 

19.10 Д/с «Боротьба за 
виживання» 

20.00 Д/ц «Африка. Звiр 
на звiра» 

21.40, 0.05 Спорт 
21.55 Полюси 
23.00 Схеми. Корупцiя в 

деталях 
3.05 Енеїда 

1+1
6.30, 7.10, 8.10, 9.10 

«Снiданок з 1+1» 
7.00, 8.00, 9.00, 12.00, 

14.00, 16.45, 19.30 ТСН
9.25, 10.20 «Життя вiдо-

мих людей 2021» 
11.15, 12.20, 14.15 «Твiй 

день» 
14.45 «Мiняю жiнку» 
17.10 Т/с «Крила кохання» 
20.35 Х/ф «Перевiзник» 

(16+) 
22.15 Х/ф «Назад у май-

бутнє 2» (16+) 
0.25 Х/ф «Форсаж 7» (16+) 
2.55 Х/ф «Стоянка» 

ІНТЕР
5.15, 23.00 «Слiдство 

вели... з Леонiдом 
Каневським» 

7.00, 8.00, 9.00, 12.00 
Новини 

7.10, 8.10, 9.20 «Ранок з 
Iнтером» 

10.00, 10.55 «Корисна 
програма» 

12.25 Х/ф «Планета 
самотнiх 2» 16+ 

14.55, 15.45 «Речдок» 
16.30 «Речдок. Особли-

вий випадок» 
17.40 «Новини» 
18.00, 19.00, 3.55 Ток-шоу 

«Стосується кожного» 
20.00, 3.00 «Подробицi» 
21.00 Т/с «Провiнцiал» 
0.45 Х/ф «Три дев’ятки» 

16+ 
НОВИЙ КАНАЛ

6.00, 7.30 «Kids time» 
6.05 М/ф «Том i Джеррi: 

Повернення в краї-
ну Оз» 

7.35 «Орел i решка» 
9.45 Т/с «Мерлiн» 
11.40 «Де логiка?» 12+ 
13.45 Х/ф «Джек - вбив-

ця велетнiв» 12+ 
16.00, 20.00 «Хто зверху? 

Спецвипуски» 12+ 

18.00 Т/с «Будиночок на 
щастя» 

22.05 Х/ф «Вiдпадний 
препод» 16+ 

0.35 Х/ф «Вiдпадний 
препод 3» 16+ 

2.35 «Вар’яти» 12+ 
2.55 «Служба розшуку 

дiтей 2022» 
СТБ

5.45 Т/с «Комiсар Рекс» 
7.35, 11.50 «Битва екс-

трасенсiв» 16+ 
11.30, 14.30, 17.30, 22.00 

«Вiкна-Новини» 
12.05, 14.50 Т/с «Слiпа» 

12+ 
15.40, 18.05 Т/с «Слiд» 

16+ 
19.05 «СуперМама» 12+ 
20.15, 22.50 Т/с «Па-

паньки» 12+ 
1.25 «Хата на тата» 12+ 

ICTV
6.30 Ранок у великому мiстi 
8.45 Факти. Ранок 
9.15, 19.20 Надзвичайнi 

новини 
10.10 Секретний фронт 
11.10, 13.25 Х/ф «Зiткнен-

ня з безоднею» 16+ 
12.45, 15.45 Факти. День 
14.05, 16.30, 22.50 Т/с 

«Нюхач» 16+ 

16.40, 21.25 Т/с «Пес» 16+ 
17.45 Т/с «Дiльничний з 

ДВРЗ - 2» 16+ 
18.45, 21.05 Факти. Вечiр 
20.20, 2.20 Анти-зомбi 
0.45 Х/ф «Точка обстрiлу» 
3.05 Я зняв! 

2+2
6.00, 0.25 Т/с «CSI: Мiс-

це злочину» (16+) 
7.50 Х/ф «Тринадцятий 

воїн» 
9.55, 20.15 Т/с «Звонар» 

(16+) 
11.55, 19.25 «Загублений 

свiт» 
17.55 «Секретнi матерiали» 
18.15 «Спецкор» 
18.50 «Джедаi» 
22.25 Т/с «Перевiзник-2» 

(16+) 
2.30 «Вiдеобiмба-2» 

ТРК «УКРАїНА»
6.30, 7.10, 8.15 Ранок з 

Україною 
7.00, 8.00, 15.00, 19.00, 

23.00 Сьогоднi 
9.00 Зiрковий шлях 
11.00 Iсторiя одного зло-

чину 16+ 
14.50, 15.30 Т/с «Виклик» 
20.10 Ток-шоу «Говорить 

Україна» 
21.00 Т/с «Надiя» 

23.10 Слiдами 2021 
23.50, 2.00 Т/с «Зникаю-

чi слiди» 16+ 
1.30 Телемагазин 
2.20 Реальна мiстика 

ТЕТ
6.00 ТЕТ Мультиранок 
8.35 Х/ф «Дiвчинка з 

сiрниками» 
9.45, 22.00 Т/с «Бiблiоте-

карi» 16+ 
10.45 Х/ф «Вийти замiж у 

високосний рiк» 16+ 
12.45 4 весiлля 
14.00, 16.00, 2.30 Панян-

ка-селянка 
15.00 Зiрки, чутки та 

галлiвуд 
17.00 СуперЖiнка 
18.00 Богиня шопiнгу. 

Екстремальний сезон 
19.00, 20.30 Одного разу 

пiд Полтавою 

19.30, 21.00 Танька i 
Володька 

20.00, 21.30 Одного разу 
в Одесi 

23.00, 1.00, 2.00 Країна У 
НТН

6.20 «Вартiсть життя» 
7.55 «Випадковий свiдок» 
8.30, 12.30, 16.30, 19.00, 

2.35 «Свiдок» 
9.00 Х/ф «Мене звуть 

Арлекiно» (16+) 
11.40, 13.00, 21.15 Т/с 

«Менталiст» (16+) 
13.50 Х/ф «Збиток» (16+) 
15.45, 17.00, 19.30 Т/с 

«CSI: маямi» (16+) 
18.00 «Випадковий свi-

док. Навколо свiту» 
23.00 Х/ф «Лiтак прези-

дента - 2» (16+) 
0.45 «Легенди карного 

розшуку» 

П`ятниця, 21 січня

Схід Сонця 07:50 Захід 16:34
Тривалість дня 08:44

UA:ПЕРШИЙ
6.00 ГIМН УКРАЇНИ 
6.05, 4.10 Енеїда 
7.00, 8.00, 8.55, 18.00 

Новини 
7.05, 23.25 Погода 
7.15 М/ф «Як козаки на-

речених виручали» 
7.30 М/ф «Як козаки на 

весiллi гуляли» 
7.50 М/ф «Як козаки 

сiль купували» 
8.05 Д/с «Особливий 

загiн. Супер - чуття» 
9.00 Божественна Лiтур-

гiя ПЦУ 
11.00 Недiльна Лiтургiя 

УГКЦ 
12.30 Недiльна Свята 

Меса РКЦУ 
13.15 Бiатлон на Суспiль-

ному. Кубок свiту. VII 
етап. Естафета 4х7.5 
км, чоловiки 

14.30 Студiя «Дорога до 
Пекiна». Проводи 
збiрної України на 

XXIV зимовi Олiмпiй-
ськi iгри 

16.10 Бiатлон на Суспiль-
ному. Кубок свiту. VII 
етап. Масстарт, 12,5 
км, жiнки 

17.10 Концерт. Анатолiй 
Гнатюк 

18.15 Чемпiонат Європи 
УЄФА з футзалу 
2022. Сербiя-Україна 

19.55 Д/с «Свiт дикої 
природи» 

20.05, 21.55 Д/ц «Афри-
ка. Звiр на звiра» 

21.00, 23.30, 5.05 Тиж-
день на Суспiльному 

22.50 Розважальна 
програма з Майклом 
Щуром 16+ 

0.20 Х/ф «Ярослав 
Мудрий» 

2.50 Д/ф «Хто створив 
Змiєвi Вали?» 

1+1
5.00, 19.30 «ТСН-Тиж-

день» 

7.00 «Життя вiдомих 
людей» 

8.00 «Снiданок. Вихiд-
ний» 

10.00, 3.15 «Свiт нави-
ворiт» 

18.30 «Свiтське життя. 
2022 дайджест» 

21.00 «Голос країни 12» 
23.15 Х/ф «Форсаж 8» 

(16+) 
1.55 Х/ф «Стоянка» 

(16+) 
ІНТЕР

6.20 «Мультфiльм» 
6.45 Х/ф «Пес Барбос та 

незвичайний крос» 
7.00 Х/ф «Самогонники» 
7.20 Х/ф «Три горiшки 

для Попелюшки» 
9.00 «Готуємо разом» 
10.00, 10.55, 11.50 «Iнше 

життя» 
13.40 «Речдок. Виперед-

жаючи час» 
18.00 Х/ф «Пiдозри 

мiстера Вiчера» 16+ 
20.00 «Подробицi тижня» 
22.00 Х/ф «З життя 

начальника карного 
розшуку» 

23.55 Х/ф «Нiчна подiя» 
1.50 «Речдок» 

НОВИЙ КАНАЛ
5.50, 0.55 «Вар’яти» 12+ 

6.50, 8.30 «Kids time» 
6.55 М/ф «Том i Джерi. 

Полiт на Марс» 
8.35 Х/ф «Флаббер» 
10.10 М/ф «Лелеки» 
12.00 М/ф «Феї» 
13.40 М/ф «Феї: Загу-

блений скарб» 
15.00 Х/ф «Мiй шпигун» 

12+ 
17.00 Х/ф «Лиса нянька: 

Спецзавдання» 
18.55 Х/ф «Канiкули» 

16+ 
21.00 Х/ф «Вiйна з 

дiдусем» 
22.55 «Improv Live Show» 

12+ 
СТБ

4.50 Т/с «Коли ми 
вдома» 

5.15 Т/с «Папаньки» 12+ 
8.30 «МастерШеф. Битва 

сезонiв» 12+ 
13.10 «СуперМама» 12+ 
18.00 «Слiдство ведуть 

екстрасенси» 16+ 
20.05 «Один за всiх» 16+ 
23.35 «Таємницi ДНК» 

16+ 
ICTV

4.50 Скарб нацiї 
5.00 Еврика! 
5.05 Факти 
5.30, 8.10 Анти-зомбi 

6.20, 10.05 Громадянська 
оборона 

7.10 Прихована небез-
пека 

9.10 Секретний фронт 
11.05, 13.00 Х/ф «Зiтк-

нення з безоднею» 
16+ 

12.45 Факти. День 
13.45 Т/с «Нюхач» 16+ 
18.45 Факти тижня 
20.55 Х/ф «Всесвiтня 

вiйна Z» 16+ 
23.05 Х/ф «Костянтин» 

16+ 
1.35 Х/ф «Клiтка» 
       18+ 
3.15 Я зняв! 

2+2
6.00 «Джедаi 2018» 
7.30 «Джедаi 2020» 
9.10, 1.15 «Загублений 

свiт» 
13.10 Х/ф «Чужий: 

Заповiт» 
      (16+) 
15.45 Х/ф «Чужий-3» 

(16+) 
17.55 Х/ф «Чужий-4: 

Воскресiння» (16+) 
20.00 Х/ф «Атака кобри» 

(16+) 
22.15 Х/ф «Спадок» 

(16+) 
0.15 Т/с «Рекс-2» 

2.15 «Вiдеобiмба-2» 
5.25 «Найкраще» 
5.30 Телемагазини 

ТРК «УКРАїНА»
5.50 Сьогоднi 
6.50, 4.35 Реальна 

мiстика 
9.10 Т/с «Ангелiна» 12+ 
17.00, 21.00 Т/с «Проба-

чити себе» 12+ 
19.00 Сьогоднi. Пiдсумки 

з Олегом Панютою 
23.00, 2.00 Т/с «Всупе-

реч долi» 12+ 
1.30 Телемагазин 
3.40 Гучна справа 

ТЕТ
6.00 ТЕТ Мультиранок 
8.05 М/ф «Втеча з джун-

глiв» 
9.45 М/ф «Осляча 

шкура» 
11.00, 12.30, 14.00, 15.00 

Одного разу пiд 
Полтавою 

11.30, 14.30, 0.00 Сiмей-
ка У 

12.00, 13.30, 23.30, 0.30 
Танька i Володька 

13.00 Одного разу в 
Одесi 

15.30 М/ф «101 далма-
тинець» 

17.00 М/ф «Думками 
навиворiт» 

18.45 Х/ф «Флiрт зi 
звiром» 16+ 

20.45 Х/ф «Ванiльне 
небо» 16+ 

1.00 Країна У 
1.30 Вечiрка 2 
3.00 Панянка-селянка 
5.50 Кориснi пiдказки 

НТН
5.20 Х/ф «Богдан-Зи-

новiй Хмельниць-
кий» 

7.40 «Випадковий свiдок. 
Навколо свiту» 

10.00 Т/с «Смерть у 
раю» (16+) 

14.00 Х/ф «Медальйон» 
(16+) 

15.55 Х/ф «Королева 
бензоколонки» 

17.25 Х/ф «Тривожна 
недiля» 

19.00 Х/ф «Мерседес» 
тiкає вiд погонi» 

20.30 Х/ф «Акцiя» 
22.10 Х/ф «Слiди апо-

столiв» (16+) 
0.30 Х/ф «Закатати в 

асфальт» (18+) 
3.25 «Легенди карного 

розшуку»

Схід Сонця 07:48    Захід  16:38
Тривалість дня 08:50

Неділя, 23 січня

Схід Сонця 07:49 Захід 16:36
Тривалість дня 08:47

Субота, 22 січня

Четвер, 20 січня

Схід Сонця 07:51        Захід 16:33
Тривалість дня 08:42
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Що ж таке ГМО? ГМО – це будь-який 
організм, у якому генетичний матеріал було 
змінено за допомогою штучних прийомів пе-
ренесення генів, що не відбуваються в при-
родних умовах.

Метою одержання генетично змінених 
організмів є поліпшення корисних характе-
ристик вихідного організму-донора для зни-
ження собівартості продукції. 

Насамперед акцент робиться на таких 
якостях:

Стійкість до гербіцидів. Рос-
лина, якій впроваджений відповідний ген, 
перестає бути чутливой до хімікатів, що ви-
користовуються для боротьби з бур’янами 
(гліфосат, глуфосінат, 2,4-Д, ізоксафлутол і 
т.п.). Наприклад, для стійкості до гліфосату в 
геном рослини переносять ген, взятий з грун-
тової бактерії Agrobacterium tumefaciens. Що 
й зробила відома транснаціональна біотех-
нологічна корпорація «Монсанто». Вона  ви-
пускає гербіцид «Раундап» та стійкі до нього 
генетично модифіковані сою та кукурудзу. 
Необхідність зробити рослини нечутливими 
до гербіцидів є одним з основних мотивів ви-
користання ГМО в сільському господарстві. 
Внаслідок цього поле звільняється від усіх 
зайвих рослин, тобто бур’янів, а культури, 
стійкі до гербіциду виживають. Це є основ-
ною візуальною ознакою можливого вирощу-
вання ГМ рослин фермерами.

Стійкість до шкідників. Комахи – 
одна з головних загроз агропромисловості. 
Гени з інсектицидними властивостями впро-
ваджуються сільськогосподарським культу-
рам, головним чином, кукурудзі, бавовнику 
і картоплі, з метою захисту безпосередньо 
від конкретних шкідників. У результаті зараз 
існує картопля, яка містить гени земляної 
бактерії, що вбиває колорадського жука.

Стійкість до вірусів та грибів. 
Віруси та гриби викликають захворювання 
рослин, а значить, приносять збиток агро-
виробництву. Завдяки досягненням генної 
інженерії вдалося створити живі організми, 
стійкі до конкретних вірусів.Способом гене-
тичного модифікування виводять стійкі до ві-
русів сорти картоплі, бобів, сливи, солодкого 
перцю, помідори та ін.

Суттєвою загрозою пасльонових – кар-
топлі та помідора – є фітофтороз, що викли-
кається грибом Phytophthora infestans. Об-
робка рослин хімічними засобами негативно 
впливає і на людину, і на навколишнє сере-
довище, тому були розроблені генномодифі-
ковані сорти, нечутливі до грибу, а значить, 
захищені проти загрозливої   хвороби. 

Іншими генетично модифікованих куль-
турами, які на сьогодні дозволені для комер-
ційного використання в різних країнах, є ба-
клажан, солодкий перець, гвоздика, петунія, 
троянда, тютюн, томати, пшениця, цукрова 
тростина, квасоля, цикорій, маш китайський, 
мітлиця, евкаліпт, льон, диня, слива, ріпа, 
рис, сафлор, тополя. 

Цікавий факт, методом перенесення ге-
нів павука в геном кози, було створено козу, 
яка доїлась павутиною.Так як, павутина є 
одним з найміцніших природніх матеріалів.

Контролювати поширення ГМ-рослин 
досить важко. Потрапивши в навколишнє се-
редовище, вони можуть стати джерелом так 
званого генетичного забруднення. Рослини, 
які були модифіковані як стійкі до гербіцидів, 
можуть передавати свої нові властивості 
диким родичам. Це може призвести до поя-
ви «супер бур’янів». Адже, пилок рослин за 
допомогою вітру, птахів і комах може пере-
носитися на великі відстані, запліднюючи 
рослини близьких видів і передаючи їм свій 
генетичний матеріал (горизонтальне перене-
сення генів). 

Також, генна інженерія вміє програму-
вати нездатність трансгенного організму до 
репродукції – така технологія називається 
«термінатор». Тобто, наступне покоління не 
здатне до відтворення.

 Сільськогосподарська продукція, що 
містить генетично модифіковані компоненти, 
продається під виглядом «чистої», трансген-
ні соя, кукурудза, ріпак, соняшник приходять 
в Україну під виглядом дослідних та фураж-
них партій.

 Але водночас Закон  не прописує чіт-
кого механізму регулювання. Це фактично 
створює умови, в яких бізнес навмисно по-
чинає шукати шляхи, через які можна збу-
вати продукцію, що містить ГМО. В Законі 
прописано, що забороняється вивільнення 
в навколишнє природне середовище ГМО й 
промислове виробництво та введення в обіг 
ГМО, а також продукції, виробленої із засто-

суванням ГМО, до їх державної реєстрації. 
Доти, доки генетично-модифікований орга-
нізм (і продукти, які його містять) не пройшов 
державну реєстрацію, його комерційне ви-
робництво заборонено. А реєстрація вклю-
чає в себе генетичний аналіз, оцінювання 
впливу на навколишнє середовище та інші 
заходи. Оскільки ця процедура одночасно і 
тривала, і дорога, досі жоден із видів ГМО 
так і не було офіційно зареєстровано.

Однак відсутність дієвого державного 
контролю за ввезенням іноземними  компані-
ями власних сортів рослин, у тому  числі ге-
нетично модифікованих, призвів до значних 
масштабів їх несанкціонованого  розповсю-
дження і використання, що спричиняє загро-
зу поступової втрати біологічної та генетич-
ної безпеки країни.

В Україні протягом останніх років багато 
фермерів почали активно вирощувати ГМ 
культури стійкі до гербіцидів - сою, ріпак, ку-
курудзу. Такий тіньовий ринок ГМ продукції 
приносить великі прибутки, продаючись як 
«чисті» культури. За неофіційними даними 
близько 80 % сої та 10% кукурудзи вирощу-
ють в Україні з ГМ-насіння.

У насінні, зерні та рослинах сільсько-
господарських культур виявити ГМО можли-
во лише шляхом відбору проб та подальшої 
їх перевірки в акредитованих лабораторіях  
на визначення наявності генетично модифі-
кованих організмів у сільгоспкультурах. 

Відбір зразків насіння, зерна здійсню-
ється на підставі письмового вмотивованого 
рішення керівника органу державного наг-
ляду (контролю) згідно із Законом України 
«Про основні засади державного нагляду 
(контролю) у сфері господарської діяльно-
сті». Проводить такий відбір проб посадова 
особа органу державного нагляду (контро-
лю) в сфері насінництва  та розсадництва, 
державний інспектор, терорганів Держпрод-
споживслужби.

Відбирання, формування, оформлення 
і доставка до випробувальних лабораторій 
середніх проб проводять інспектори за на-
явності відповідного посвідчення (направ-
лення).

Власник насіння, зерна зобов’язаний за-
безпечити необхідні умови для проведення 
вказаних робіт. Пробу оформляють актом 
відбору проб установленої форми. Після 
закінчення процедури відбору, проби мають 
бути укомплектовані, упаковані, опломбовані 
(опечатані) та відразу, в найкоротший термін 
передані до лабораторії особисто інспекто-
ром або уповноваженою особою.

При виявленні ГМО здійснюється утилі-
зація насіння, зерна сільськогосподарських 
культур відповідно до Закону України «Про 
вилучення з обігу, переробку, утилізацію, 
знищення або подальше використання не-
якісної та небезпечної продукції», Порядку 
знищення насіння, яке не може бути вико-
ристане на посів, продовольчі, кормові та 
інші цілі, та садивного матеріалу, який не 
може бути використаний для створення 
багаторічних насаджень або в інших цілях, 
затвердженим наказом Міністерства аграр-
ної політики та продовольства України від 
20.12.2018 року № 613, зареєстрованим в 
Міністерстві юстиції України 11.01.2019 року 
за № 22/32993.

Згідно чинного законодавства, Дер-
жпродспоживслужба може відвідати вироб-
ника з плановою і позаплановою перевіркою 
для проведення аналізу вирощуваних сортів 
на наявність ГМО. Про планову перевірку 
інспектор  зобов’язаний попередити вироб-
ника заздалегідь (не менш як за 10 днів), для 
позапланової – достатньо заяви (скарги) фі-
зичної особи. Або ж сам виробник має змогу 
написати заяву до Держпродспоживслужби з 
проханням провести позапланову перевірку 
з відбором проб на виявлення ГМО. Аналіз 
проводиться за бюджетні кошти виділені 
державою на проведення даного аналізу. 

Щоб уникнути неприємностей, при 
закупівлі насіннєвого матеріалу сільсько-

господарських культур, важливо, проводити 
перевірку на наявність та чинність сертифі-
катів, що засвідчують сортові і посівні якості 
насіння.  Уся інформація, вказана у супро-
відних документах, повинна відповідати на-
несеній на етикетках пакувань. Сертифікати, 
відповідно до Закону України «Про насіння 
і садивний матеріал», видаються  лише на 
сорти рослин, які не є генетично модифіко-
ваними.

ГУ Держпродспоживслужби в Київській 
області застерігає всіх  сільгосптоваровироб-
ників та суб`єктів насінництва і розсадництва, 
які застосовують  ГМО  при    вирощуванні 
сільгосппродукції, а також,  які  реалізову-
ють  ГМО, – порушення вимог Закону Укра-
їни «Про державну систему біобезпеки  при  
створенні, випробуванні, транспортуванні та 
використанні генетично модифікованих ор-
ганізмів» (ст. 18) і прийнятих на його основі 
нормативно-правових актів тягне за собою 
цивільну,  адміністративну,  дисциплінарну 
або кримінальну відповідальність.

Відповідальність також несуть 
особи, які винні у:

- приховуванні або викривленні  інфор-
мації, що могло спричинити або спричинило 
загрозу життю та здоров´ю людини чи до-
вкіллю;

- використанні незареєстрованих ГМО 
або продукції, отриманої з їх використанням 
(за винятком науково-дослідних цілей);

- недотриманні або порушенні вимог 
стандартів, регламентів, санітарних норм 
і правил використання, транспортування,  
зберігання,  реалізації  ГМО.

Водночас, чинний закон “Про інформа-
цію для споживачів щодо харчових продук-
тів” (простіше – закон про маркування хар-
чових продуктів) чітко зобов’язує виробників 
маркувати продукти, що містять генно-моди-
фіковані організми за прикладом країн Євро-
союзу. Тобто, якщо в продуктах харчування, 
кормах для тварин або ветеринарних препа-
ратах є ГМО, і його зміст перевищує вста-
новлену норму в 0,9%, виробник зобов’яза-
ний вказати це на упаковці. Причому норма 
ця діє для будь-якого інгредієнта харчового 
продукту. А ось позначка “Без ГМО”, до якої 
так звикли споживачі, не є обов’язковим еле-
ментом маркування. Її виробник може нано-
сити на свій розсуд. Однак порядок залиша-
ється незмінним: відсутність ГМО в продукті 
необхідно підтвердити в порядку закону про 
безпеку харчових продуктів.

Натуральні продукти маркують осо-
бливим чином. Шукайте позначки «100 % 
organic», «Органічний», або «Made with organic 
ingredients». Вони гарантують, що у товарі не-
має генетично модифікованих компонентів.

Зверніть увагу на написи «Без ГМО», 
«Non-GMO» і «Made without genetically 
modified ingredients». У складі цих товарів 
можуть бути ГМО, але не більше 0,9 %.

У США овочі і фрукти познача-
ють PLU-кодом з 5 цифр на ціннику. Код на 
трансгенних продуктах починається з 8. 

Зверніть увагу на зовнішній вигляд про-
дукту. Генетично модифіковані продукти 
бездоганні на вигляд. Вони мають правильну 
форму, однаковий розмір і довго не псують-
ся, через те, що нові гени дозволяють їм бути 
стійкими до негативного зовнішнього впливу. 

Якщо для вас важливо не вживати ГМ 
— продукти, запам’ятайте: 78% сої, 33% ку-
курудзи, 64% бавовни і 24% ріпаку у світі — 
трансгенні.

Їх додають в такі продукти, як: ковбаса, 
сосиски, молочні та сирні продукти, напів-
фабрикати і борошняні суміші, сухі сніданки, 
каші швидкого приготування, хліб, кондитер-
ські вироби, солодкі напої, бавовняне і ара-
хісове масло, майонез, шоколадний сироп.

Ірина ФЕОКТІСТОВА,
головний спеціаліст 

відділу контролю у сфері 
насінництва та розсадництва                                                             
ГУ Держпродспоживслужби в 

Київській області

Знати, щоб мати вибір
В Україні заборонено вирощувати ГМО з комерційною метою і водночас не можна займатись вирощуван-

ням для продажу сортів та ліній, які не внесені до Державного реєстру ГМО сортів сільськогосподарських 
рослин та порід тварин, створених на основі ГМО.

Оскільки у вітчизняному реєстрі немає жодного такого сорту, то відповідно і вирощувати ГМО в Україні 
для продажу не можна.

Водночас Законом  «Про державну систему біобезпеки при створенні, випробуванні, транспортуванні та 
використанні генетично модифікованих організмів» (далі Закон) не забороняється створювати та дослід-
жувати ГМО, однак лише у випадку наукового інтересу та у підрозділах науково-дослідних інститутів НАНУ.

Але, це не зупиняє вітчизняних фермерів від вирощування ГМО на своїх полях та пошуку каналів збуту 
для виробленої продукції.

РЕЦЕПТИ СИРНИКІВ

ЗВИЧАЙНІ
На 2 порції: 400 г сиру (творогу) (9 % жирності), 1 шт. яйце, 3 ст. л. 

борошна (і додатково для паніровки), 3 ст. л. цукру, 3-4 ст. л. соняшникової 
олії для смаження, 1 дрібка солі, 10 г ванільного цукру.

Сир (400 г) перекладіть в невелику скляну або пластикову миску. До-
дайте дрібку солі, одне яйце, 3 ст. л. цукру, і 10 г ванільного цукру. Я не 
люблю, щоб сирники були занадто солодкими, але ви можете додати трохи 
більше цукру, наприклад 4 ст. л. Сир для сирників можна використовувати 
як базарний, так і магазинний. Головне, щоб він був не кислим і сильно 
вологим. Якщо використовуєте магазинний сир, то беріть сир в м’яких по-
ліетиленових пакетах.

Після того, як ви покладете всі інгредієнти до миски, перемішайте їх до 
отримання однорідної маси. Для цього найкраще використовувати звичай-
ну виделку, ложку або товкучку для картоплі.

До отриманої сирної суміші додайте 3 ст. л. пшеничного борошна. Якщо 
сир виявився досить мокрим, то додайте на одну столову ложку борошна 
більше. Але головне не переборщити, щоб сирники вийшли ніжними.

Змочіть руки невеликою кількістю соняшникової олії і скачайте з сир-
ної маси невеликі кульки діаметром 3-4 см. Придавіть кульки руками, щоб 
вийшли гарні невеликі сирники.

Тепер запаніруйте сирники в борошні, щоб вони не втратили форму і 
засмажити до апетитною скоринки.

Розігрійте антипригарну пательню з 3-4 ст. л. соняшникової олії на 
середньому вогні. Пательня для сирників повинна добре розігрітися. Не 
зменшуйте вогонь при смаженні, так ваші сирники підсмажаться якнайкра-
ще. Слідкуйте, щоб сирники не пригоріли. Для того, щоб отримати красиву 
золотисту скориночку треба обсмажувати сирники по 2-3 хвилини з кожного 
боку. Але у вас може піти трохи більше або менше часу.

З МАНКОЮ
400 г грубозернистого сирка; одне найсвіжіше яйце; 3-4 ст. л. манної 

крупи; 2 ст. л. цукру; 2-3 ст. л. білої просіяного борошна; ванільний цукор; 
сіль.

Гарненько збийте яйця з сіллю і цукром. Відносно невелика кількість 
останнього попереджає горіння сирників на сковороді. А підсолодити готові 
вироби можна вже при подачі.

В отриману яєчну масу всипте манку і дайте їй декілька хвилин на роз-
бухання. Введіть в заготовку трохи розтертий виделкою сир і добре пере-
мішайте.

Вологими руками сформуйте кульки і прbплюсніть їх до потрібної ви-
соти. Відразу ж опускайте вироби в кипляче на сковороді рослинне масло. 
Щоб сирники добре пропеклися, вогонь повинен бути не дуже великим.

Як тільки на нижній стороні з’явиться скориночка, переверніть сирники 
і досмажте з іншого боку. Подавайте в охолодженому вигляді з будь-яким 
підходящим соусом.

ПИШНІ
350 г сиру низької жирності; 2 свіжих яйця; близько 5 ст. л. білої пше-

ничної муки; 2 ст. л. цукру; ½ ч. л. соди; для контрасту смаку трохи солі.
Розімніть сир виделкою в глибокій ємності.
Окремо збийте міксером яйця з сіллю і цукром, щоб білувата бульбаш-

кова маса збільшилася в два рази.
Додайте в яєчну масу в сир, додайте соду, погашену оцтом, а краще 

лимонним соком.
Просійте борошно для збагачення киснем і частинами введіть її в сир-

не тісто.
Поки на плиті гріється сковорода з маслом, зліпіть овальні або круглі 

сирники. Викладайте їх по одному на сковорідку і обсмажуйте з кожної сто-
рони по 2-3 хвилини.

Обсмажені сирники викладіть в один ряд на лист, застелений перга-
ментом. Зверху за бажанням полийте сметаною, змішаною з цукром, по-
ставте в духовку (180 °С) на 10-15 хвилин.

БЕЗ ЯЄЦЬ
Пара пачок сиру по 180 г, не більше 17% жирності; щіпка солі; 1-2 ч. 

л. цукру; 1 ст. л. борошна для тіста і ще трохи для обвалювання; олія для 
смаження.

Сир з пачок викладіть в миску. Додайте сіль і цукор. (Перестаратися 
з останнім не варто, так як цукор дуже швидко перетвориться в сироп і 
потребує більшої кількості борошна, що у разі приготування сирників без 
яєць не дуже добре).

Гарненько розітріть масу виделкою і введіть ложку борошна. Продов-
жуйте вимішувати м’яке тісто ложкою.

Стіл притрусіть борошном, викладіть сирну масу, швидко сформуйте з 
неї ковбаску. Наріжте її на невеликі кружальця, обваляйте їх зовсім трохи в 
борошні, тільки щоб не прилипали.

У сковороду не кваплячись влийте олію, добре прогрійте його і викла-
діть підготовлені кружальця. Зменшіть вогонь. У перші кілька хвилин, поки 
низ не схопиться і досить не підрум’яниться, чіпати сирники суворо заборо-
нено. Інакше вони просто розваляться.

Пізніше переверніть і досмажте з другого боку.

В ДУХОВЦІ
250 г сиру 2% жирності; яйця – 2 шт.; 3 ст. л. пшеничних або вівсяних 

висівок; стевія – 1 ст. л.; ванілін, кориця; розпушувач на кінчику ножа.
Всі складові змішуємо. Домагаємося гладкою пюреподібної маси.
Формуємо коржі, викладаємо їх на деко.
Запікаємо при 180 градусах 30 хвилин.
Їмо з чаєм, мусом з ягід (дозволено на чергуванні), сметаною на сніда-

нок або полуденок.
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В № 1

Астрологiчний прогноз на 17 – 23 січня 2021 року

15  СІЧНЯ   -2; 0

16  СІЧНЯ  -3; -1

17  СІЧНЯ   -2; +1 

    19  СІЧНЯ   -6;  0

20  СІЧНЯ   -2; +1

     21  СІЧНЯ     -6; -3

   18  СІЧНЯ  -4; -2

ПОГОДАПОГОДА

ОВЕН (21.03-20.04). Ваше життя 
стало спокійнішим та розміренішим. І 
це те, що вам потрібно. Остерігайтеся 
спокус, що загрожують зіштовхнути вас 
з вірного шляху. На роботі доведеться 

вирішувати відразу декілька невідкладних проблем. У ви-
хідні вам потрібно буде аргументовано відстоювати свої 
погляди: пам’ятайте, що розумний компроміс ще ніколи 
не шкодив.  Сприятливий день - вівторок, не-
сприятливий день - середа.

ТЕЛЕЦЬ (21.04-21.05). Вам 
багато чого доведеться починати 
спочатку, з чистого аркуша. І в цьому 
краще розраховувати тільки на свої 
сили та можливості. Допомоги чека-

ти нема звідки. Робота, побудована за індивідуальним 
планом, буде успішною і принесе чудові результати. Не 
варто пасувати перед труднощами.  Сприятливий 
день - понеділок,  несприятливий день - 
четвер.

БЛИЗНЯТА (22.05-21.06). Ба-
жано неухильно дотримуватися на-
мічених планів. Правда, найкраще 
намітити щось приємне, романтичне 

та пізнавальне. Ви легко впораєтеся з багатьма про-
блемами. Головне, вірити в успіх. Спробуйте вирішити 
конфліктну ситуацію, і відносини з коханою людиною 
стануть ще ближче. Сприятливий день - се-
реда,  несприятливий день - вівторок.
 

РАК (22.06-23.07). Намагайтеся 
не планувати вирішення серйозних 
питань на початок тижня. Вам необ-
хідно пам’ятати, що зайва впертість і 
прагнення домінувати приведе лише 

до сварок і конфліктів. Щоб усе встигнути, зовсім не 
обов’язково поспішати та метушитися, зосередьтеся - і 
все вийде. У вихідні приділіть увагу родині.  Спри-
ятливий день - п’ятниця, несприятли-
вий день - вівторок.

ЛЕВ (24.07-23.08). У вас будуть 
всі можливості проявити свої таланти 
і підвищити самооцінку. Навіть ваші 
недоброзичливці відзначать ваші 
відмінні ділові якості. Варто довіряти 

інстинкту самозбереження та інтуїції. Настає спри-
ятливий час для кар’єрного росту, не шкодуйте про 
витрачені кошти і час, вони незабаром окупляться. 
Сприятливий день - четвер, несприят-
ливий день - п’ятниця.

ДІВА (24.08-23.09). Вам є чим 
пишатися, однак не варто зваблю-
ватися та задирати носа. Ви ще не 
заслужили беззастережного загаль-
ного визнання на все життя. Потрібно 

знову збиратися з силами і штурмувати нову вершину. 
Ви зараз поглинені роботою. Емоції - яскраві та глибокі 
- зажадають виходу, не тримайте все в собі. Спри-
ятливий день - понеділок, несприятли-
вий день - середа.

ТЕРЕЗИ (24.09-23.10). Вда-
лими можуть виявитися подорожі 
або переїзди. Також можна почати 
ремонт своєї квартири або купити 
новий автомобіль. У професійній 

сфері краще не проявляти ініціативу, а просто чітко 
виконувати інструкції. У вихідні ви можете розра-
ховувати на допомогу і підтримку близьких людей. 
Сприятливий день - вівторок, неспри-
ятливий день - четвер.

СКОРПІОН (24.10-22.11). Ма-
ленькі труднощі легко відступлять 
під вашим напором. Ви сповнені 
енергії та чарівності, так що все 
буде вам вдаватися легко. Ваш на-

стрій буде надмірно мінливим. Вас порадують своїми 
успіхами діти. Сприятливий день - понеді-
лок, несприятливий день - четвер.

СТРІЛЕЦЬ (23.11-21.12). Ви-
кличте на допомогу всю вашу пра-
цездатність, сумлінність і пункту-
альність, тоді ви досягнете успіху. 
Імовірні незначні конфлікти на робо-

ті та тертя з керівництвом, але, якщо ви не страждає-
те зайвою вразливістю, то, побачивши свої помилки і 
виправивши їх, ви тільки виграєте. Сприятливий 
день - вівторок, несприятливий день - 
середа.

КОЗЕРІГ (22.12-20.01). Перед 
вами стануть питання, які зажада-
ють швидкого рішення. Починати 
реалізацію великих проектів і пла-
нів поки не варто, велика небезпека 

зштовхнутися з різними перешкодами і доріканнями. 
Вихідні присвятіть спокійному відпочинку в колі роди-
ни. Сприятливий день - середа, неспри-
ятливий день - п’ятниця.

ВОДОЛІЙ (21.01-19.02). Щи-
росердечна рівновага сприяє підви-
щенню працездатності та життєвої 
активності. Концентруйтеся на важ-
ливих аспектах, не застрягайте на 

дрібницях. На вас очікує розчарування тільки при умо-
ві завищених очікувань. Пливіть за течією і вона сама 
винесе вас до потрібних людей. Сприятливий 
день - п’ятниця, несприятливий день - 
вівторок.

РИБИ (20.02-20.03). Сконцен-
труйте увагу на повсякденних спра-
вах і життєвих проблемах. На робо-
ті необхідні обережність і уважність 
у всіх справах. В особистому житті 

можливі зміни, які і лякають і радують. Сміливо йдіть 
назустріч своїй долі. Сприятливий день - чет-
вер, несприятливий день - субота.

Анекдоти 
по-українськи

* * * 

* * * 

* * * 

* * * 

* * * 

* * * 

* * * 

Народна логіка: «Слизький тро-
туар повністю вбиває культуру 
мови...»

Бісить, коли в домі праска, пилосос 
і навіть зубна щітка розумні, а ти 
ні.

- Мам, мам, чому в тебе всі казки 
починаються по-різному, а закін-
чуються однаково: «Коротше, далі 
загуглиш»?

Коли плаче слюсар-сантехнік, у 
нього з одного ока тече холодна 
сльоза, а з іншого гаряча. А ось 
влітку - тільки холодна...

- Обожнюю телепатію. Наприклад, 
подивишся на людину - і вона вже 
знає, куди їй телепати...

- Чим старіше я стаю, тим більше 
у мене захоплень, які я можу роби-
ти лежачи.

- Я завжди думаю про тебе, навіть 
коли п’ю чай з печевом... Я занурюю 
печиво в чай і тримаю, поки не пе-
рестають спливати бульбашки.

Маша поїла оселедця і запила моло-
ком, сказавши при цьому:
- А мені нічого не буде, у мене тато 
- депутат.

- Ти чому мені борг не повертаєш?
- Це економічно невигідно.

- Ой, яка Ви сама чарівність, - ска-
зав він.
- «Не місцевий», - подумала я.

* * * 

* * * 
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:::::  РЕКЛАМА   ТА   ОГОЛОШЕННЯ  :::::
ТЕРМІНОВО  ПОТРІБЕН

ДВІРНИК 
в ЛП «Комадор»

(Київска обл, Бучанський р-н, 
с. Калинівка, вул. Київска, 49 ж.

Графік роботи: 5/2, 
з 8-00 до 17-00.
ЗП - 9000 грн.

Контактный телефон 
067 151 94 78 Олена.

НАЙКРАЩІ ЗИМОВІ РОЗВАГИ 
ДЛЯ ВІДПОЧИНКУ ВСІЄЮ РОДИНОЮ

Багато дітей з нетерпінням че-
кають на появу снігу.

Окрім традиційних зимових 
розваг: катання на санчатах, ліп-
лення снігової баби та гри в сніж-
ки, пропонуємо поповнити вашу 
творчу скарбничку менш відоми-
ми, але не менш цікавими зимови-
ми іграми, котрі обов’язково спо-
добаються усім членам сім’ї.

Ліпка зі снігу. 
Сніг — чудовий матеріал для творчості, 

і з нього можна ліпити не лише снігову бабу, 
а будь-що! Сніговий замок, апетитні тістечка, 
прикрашені бурульками та ягодами горобини, 
гусеницю з окремих снігових кульок і багато 
іншого. Візьміть з дому кілька герметичних 
стаканчиків з підфарбованою водою для роз-
мальовки скульптур та формочки для піску, 
котрі так само чудово підійдуть для виготов-
лення будівельного матеріалу зі снігу. А ще 
можна  позмагатися, хто скатає більший сні-
говий ком. Варіантів — безліч! Ми впевнені, 
що кожна матуся може поділитися своїми 
ідеями ліплення зі снігу. 

Розглядання сніжинок. 
Коли йтиме сніг, візьміть будь-яку темну 

дощечку та збільшувальне скло і відправ-
ляйтеся розглядати сніжинки. Кожна з них 
має неповторну форму та неймовірну красу. 
Таке заняття розвиватиме творче мислення 
малечі й вчитиме бачити прекрасне в простих 
речах. Льодові прикраси для ялинки. 

Звичну новорічну традицію можна дещо 
урізноманітнити, якщо власноруч виготовити 
іграшки та прикрасити ними ялинку в лісі або 
парку. Щоб не забруднювати довколишнє 
середовище та не нашкодити ялинці, зро-
біть прикраси з льоду. Налийте у форми для 
льоду воду, можна її підфарбувати харчови-
ми барвниками, вставте в кожну майбутню 
іграшку ниточку — і через кілька годин яскра-
ві та безпечні для довколишнього середови-
ща прикраси будуть у ваших руках! 

Морозні бульбашки. 
Під час сильного морозу вийдіть на ву-

лицю та видуйте мильну бульбашку. Через 
кілька секунд на її поверхні почнуть з’явля-
тися льодові голочки і складатися в красиві 
зірочки та квіти. Поясніть малечі, що за тим 
самим принципом з води у хмаринках утво-
рюються сніжинки. 

Зимовий пікнік. 
Хто сказав, що на пікнік можна ходити 

лише в теплу пору року? Взимку відправляю-
чись до лісу або парку прихопіть з собою тер-
мос з гарячим чаєм, паперові стаканчики та 
печиво. А перед чаюванням можна зліпити зі 
снігу невеликий стіл, щоб поставити на нього 
стаканчики. 

Ліхтарики зі снігу та криги.
Якщо ви живете у приватному будинку, 

прикрасьте подвір’я зимовими ліхтариками. 
Для цього можна налити води в повітряні 
кульки і почекати, доки вона замерзне на 
певну глибину — цей час залежить від темпе-
ратури на вулиці. Потім дістаньте майбутній 
ліхтарик з кульки і вилийте з середини зайву 
воду — і ось вже у ваших руках справжній 
плафон, в який можна поставити свічку. 
Тільки не забудьте зробити невеликий отвір 
зверху плафона, щоб всередину потрапляло 
повітря, необхідне для горіння. 

Слідопити. 
Дітям різного віку буде дуже цікаво по-

знайомитись зі слідами птахів та тварин. 
До цієї гри варто підготуватись заздалегідь: 
подивіться в інтернеті як виглядають сліди 
різних тварин і птахів, а потім відправляйтесь 
у ліс або парк, знаходьте сліди на снігу та 
спробуйте визначити, кому вони належать. 

Катання на ковзанах. 
Катання на ковзанах – це цілий комплекс 

позитивних емоцій і користі для здоров’я. 
Ковзанярський спорт допомагає боротися зі 
стресом, підвищує витривалість, розвиває 
гнучкість і координацію рухів, а також зміц-
нює імунітет. Обов’язково запасіться парою 
рукавичок, туго затягнутими за розміром 
ковзанами, а також толстовкою або жилетом. 
Балансувати в курточці не дуже зручно. Зігрі-
тися і поповнити запаси енергії після катання 
допоможуть теплий чай і всього 3-4 печива. 

Прогулянка в лісі. 
У сонячний сніжний день можна відда-

ти перевагу і більш спокійному проведенню 
часу. Рушайте всією сім’єю в ліс. Зимові 
пейзажі неодмінно подарують вам відчуття 
казки і навчать цінувати прекрасне навколо. 
Візьміть їжу для птахів або білочок – якщо 
пощастить, їх можна буде годувати з руки. 
Не забувайте про ризик переохолодження. 
Звертайте увагу на колір шкіри на щоках або 
руках – якщо вона зблідла, терміново потріб-
но в тепло. Час від часу переривайте вашу 
прогулянку для того, щоб зробити нехитрі 
вправи, які дозволять розігнати кров і зігрі-
тися.

Цікаві факти
Водохреща. 

Як правильно 
купатися в ополонці

Жорстких правил, про те, як правильно купатися в Хрещення не-
має. За традицією в холодну воду занурюються тричі з головою. Від 
такого короткочасного пірнання активізується центральна нервова 
система, в кров викидається адреналін, людина отримує заряд ба-
дьорості та гарного настрою.

Моржування - регулярне купання в ополонці - надзвичайно ко-
рисно для здоров’я. Але якщо ви вперше зважилися спробувати за-
нуритися саме на Водохреща і до наступного року не плануєте пов-
торювати процедуру, до неї потрібно підготуватися заздалегідь. На 
купання може негативно відреагувати сечостатева і серцево-судинна 
системи, розвинутися різні запалення. Людям, які мають хронічні хво-
роби, необхідно проконсультуватися з лікарем.

Новачкам краще не занурюватися в ополонку, якщо температура 
повітря нижче 5 градусів морозу.

Приймати міцні напої до занурення в купіль не можна, а ось щіль-
но поснідати за 2 години до процедури потрібно.

Перед початком процедури необхідно зробити легку розминку, 
пробіжку, розігріти тіло. Така підготовка захистить тіло від судом і 
прогріє м’язи. Спочатку зніміть верхній одяг, через пару хвилин взут-
тя, і тільки потім роздягайтеся зовсім. Краще якщо грудна клітка опи-
ниться на морозі в останню чергу.

Біля спеціально обладнаних купелей присутні медики і рятуваль-
ники, які зможуть надати допомогу в разі потреби. Купатися краще 
починати саме в таких місцях. Та й персональний помічник, швид-
ше за все, теж може знадобитися. Допомогти вибратися з ополонки, 
протягнути рушник, теплий одяг, термос з гарячим чаєм, допомогти 
застібнутися - не відмовляйтеся від допомоги один одного і самі ви-
являйте її.

Не дивлячись на традицію, медики не рекомендують новачкам 
поринати з головою. Так можна спровокувати спазм судин головного 
мозку. Стрибки у воду вперед головою також можуть призвести до 
шоку від холоду.

Щоб не переохолоджуватися, купання в ополонці не повинно 
займати більше однієї хвилини, через це не потрібно плавати у кри-
жаній воді. 3-10 секунд для триразового занурення цілком достатньо. 
Дихайте рівно і розмірено

Після того, як ви вибралися з ополонки розітріться сухим руш-
ником, зніміть з себе мокрий одяг, переодягніться в сухе і тепле (не 
забудьте шапку!) Найкраще приготувати для цього махровий довгий 
халат і вовняні шкарпетки. Одягатися потрібно в зворотному поряд-
ку - спочатку захистити грудну клітку, потім ноги. Після купання в 
ополонці краще відразу пройти в тепле приміщення і випити гарячий 
ягідний чай з медом.

За матеріалами okiua.blogspot.com

19 січня православні від-

значають Хрещення. У цей 

день люди занурюються в 

зимову ополонку, вважаєть-

ся, що так можна зцілитися 

від різних недуг, повернути 

сили і здоров’я.

ПРИВАТНИЙ  М’ЯСОКОМБІНАТ  КУПУЄ ДОРОГО 
ВРХ: корів, бичків, телиць, телят, коней та дорізи. 
Корів на утримання.    Тел. 067-956-67-22 (Олександр)

ЗАКУПОВУЄМО У НАСЕЛЕННЯ 
ДОРОГО ВРХ, молодняк та коней. 
066-734-29-32; 067-173-92-92.

КУПЛЮ КОРІВ, КОНЕЙ, МОЛОДНЯК. 
ТЕЛ.: 067-410-54-71; 093-001-29-69.

ТЕЛ. 098-40-28-886

НА ЦЬОМУ 
МІСЦІ МОЖЕ 
БУТИ ВАША 
РЕКЛАМА.

Відділ реклами: 
068-129-32-90; 
(04578) 5-14-98

 Е-mail – 
super.makariv_
visti@ukr.net

З ЮВІЛЕЄМ!

Щиро вітаємо з ювілеєм - 60-річчям з Дня народження  
учасника гурту «Козацькі Джерела» 

Ігоря МОКЕЄВА.
Шановний імениннику! 

Бажаємо Вам міцного здо-
ров’я, невичерпної енергії та 
наснаги, родинного затишку, 
благополуччя і добра. Хай Вас 
підтримують та надихають 
рідні люди, розуміють та допо-
магають колеги, минають не-
гаразди та непорозуміння. Хай 
доля збагачує Вас життєвою 
мудрістю, енергією, натхнен-
ням та радістю сьогодення.

Бажаємо, щоб Ваше жит-
тя було насичене радісними 
подіями, його нові сторінки 
заповнювалися яскравими зу-
стрічами, приємними клопота-
ми і плідними справами!

Учасники гурту 
«Козацькі Джерела» та 

колеги по роботі


